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n-'f:ﬂ' Carlos Andres Lopez Poveda <clopezi@acuavaile.gov.co=

Ay, i e N L
G E P o o

Solicitud para subsanar propuesta STE-066-2022

1 mensaje

Carlos Andres Lopez Poveda <clopezifiacuavalle govoos 5 de diciernbre da 2022, 10:31
Para: harymosguera@gmail.com

Ce: Carlos Andres Hincaple Yanten <cahincapie@@acuavalle gov.co>, Robinson Saavedra Torres
<rsaavedra@acuavalle gov.cos>

Buenos dias

Sefnores
UNION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 002

harymasquera@gmail.com
Cordial saluda,

De acuerdo a ln wverificacion Técmica, Turidies v Financiera, se hace necesario requerir al
Proponente: UNION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 002, de
acuerdo a la Solicitud Privada de Vanas Ofertas STE-066-2022, cuyo objeto es la REPOSICION DE
REDES DE ACUEDUCTO EN LOS MUNICIPIOS DE FL CERRITO, ELL CARMEN, LA
CUMEBRE, GINEBRA Y DAGUA Y REPOSICION DE REDES ALCANTARILLADO EN LOS
MUNICIPIOS DE EL CERRITO, LA CUMBRE, GINEBRA, SANTA ELENA Y DAGUA VALLE
DEL CAUCA.", se relaciona los siguientes documentos por subsanar;

UNION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 002

1.~ CARTA DE PRESENTACION (FORMATO No 1), folios 03 a 05 deben figurar en
orginal, NO CUMPLE, Presentar Subsanacion.

1. DOCUMENTO PRIVADO CONSTITUCION CONSORCIO, folios 27 2 29 dehen figurar
en original, NO CUMPLE, Presentar Subsanacion.

INGEKONS 5.A,8 NIT: 901.413.223-7 (50%)

3. CERTIFICADO PAGO SEG, SOCIAL ¥ PARAFISCALES {(FORMATO 2). Folio 31
debe figurar en original. NO CUMPLE, Presentar Subsanacidn,

4. CONSTANCIA DEL REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS, ¢l
certificady aportade corresponde @ un mimero de comparendo, NO CUMPLE, Presentar
Subsanacion.

5. Estado de Resultado Integral corte al 31/12/2021, firmados por el Representante Legal,
Contador Piblico y Revisor Fiscal en casn de estar obligado a tenerlo. Folic 82: Debe
Subsanar segiin Numeral 2.6.2 literal a presentacion de Estados Financieros bajo normas NITF
(COMPARATIVOS) 2011-2020, NO CUMPLE, Presentar Subsanacion.

6. Notas a los Estados Financieres con corte al 31/12/2021, firmados por el Representante
Legal, Contador Piblico y Revisor Fiscal en caso de estar obligado a tenerlo. Folios del 62 al
74: Debe Subsanar segun Numeral 2.6.2 literal a presentacién de Estados Financieros bajo normas
NIIF (COMPARATIVOS) 2021-2020, NO CUMPLE, Presentar Subsanacian.

1 ——————————————




HARI MOSQUERA CHAEZ CC: 16.480.470 (50%:) S8

Ta CERTIFICADO PAGO SEG, SOCIAL Y PARAFISCALES (FORMATO I). Segin
literal g del punto 2.6.1 se deben acreditar las planillas de los dltimos & meses. NO
CUMPLE. Presentar Subsanacion

8. CONSTANCIA DEL REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS, el

certificada aportado corresponde 2 un numere de comparendo, NO CUMPLE, Presentar
Subsanacidim,

9, Estado de Situacion Financiera corte al 31/12/2021, firmados por ¢l Representante
Legal, Contador Piblico y Revisor Fiscal en caso de estar obligado a tenerlo. Folio 81: Debe
Subsanar segin Numeral 2.6.2 literal & presentacion de Estados Financieros bajo normas NIIF
(COMPARATIVOS) 2021-2020, NO CUMPLE, Presentar Subsanacidn.

10. Estado de Resultado Integral corte al 31/12/2021, firmados por €l Representante Legal,
Contador Pablico vy Revisor Fiscal en caso de estar obligade a tenerlo. Folio 59: Estado de
resultados con informacion Incompleta, falta los datos al corte del 31 de diciembre de 2020, NO
CUMPLE, Presentar Subsanacidn

11. Motas a los Estados Financieros con corte al 31/12/2021, firmados por €l Representante
Legal, Contador Publico ¥y Revisor Fiscal en caso de estar obligado a tenerlo. Folios del 83 al
£7; Debe Subsanar segin Numeral 2.6.2 literal a presentacidn de Estades Financieres bajo normas

NIIF (COMPARATIVOS) 2021-2020 |, NO CUMPLE, Prescntar Subsanacion.

4.11 REGLAS DE SUBSANABILIDAD

En el evento én que uno de los proponentes no haya presentado uno de Ios requisitos no necesarios para
la evaluacion o porque sea necesario requerir comrecciones en relacién con los presentados, siempre que
he tmpliquen mejora de la propuesta, podran ser subsanables, para ello ACUAVALLE S.A. ES.E lo
solicitard al proponente, quien tendrd como plazo para allegarle hasta el dia hibil siguiente & las 5:00
PM, desde ¢l momento en que la entidad se 1o solicite, si no se presenia dentro de éste a propuesta serd
rechazada

Por tal motivo se le concede plazo hasta el martes 06 de diciembre de 2022 a las 5:00 pm para allegar
los documentos salicitados.

Alentamente,

"

ACUAVALLE
s Par Yoa
CARLOS AMDRES LOPEZ FOVEDA
Inganiara Civil - Profesional de apoyo
Subgerencia Técnica
ACUANVALLE BAESP
Teléfono 6203400 Ext 1182




UNIGON TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTG ¥ ALCANTARELADO 002

sanfiago de Cal de (6 de Diciembre 2022

Sefores:
ACUAVALLE S.A.ES.F LU Ten &
Avenida 5N No. Z3AN-41 TR | A
Sugerencia técnica e

Asunto: Requermientos subsanables del proceso No. STE-066-2022 gue
flene como objetc “REPOSICION DE REDES DE ACUADUCTO EN LOS
MUNICIPIOS DE EL CERRITO., EL CARMEN, LA CUMBRE, Y DAGLA Y
REPOSICION DE REDES DE ALCANTARILLADO EN LOS MUNICIPIOS DE EL
CERRITO, LA CUMBRE, GINEBRA, SANTA ELENA Y DAGUA, VALLE DEL CAUCA".

Cordial saludo,

Formalmente me difjo o usted con el propésito de hacer entrega de la
documentacion solicitada a través del requerimiento fechado el dia 05 de
diciembre del afic 2022 para subsanar lo propuesta del proceso Mo, STE-
066-2022 que tiene como objeto el asunto en mencidn. Por lo antericr
enumero los documentos adjuntos.

1. Carta de presentacidn [formato ne 1)
2. Documanto privadeo constitucidn consorcio,

0 INGEKONS 5.A.5 NIT: 901.413.223-7 (50%)

3. Ceriificado pago seguridad social y parafiscales (formato 2),

4. Constancia del registro nacicnal de medidas corecfivas.

3. Estado de Resultado Integral corte al 31/12/2021, firmados por el
Representante Legal, Contador Piblico v Revisor Fiscal en caso de estar
obligado a fenerlo.

é. Motas o los Estedes Financieres con corte ol 31/12/2021, firmados por el
representante Legal, Contador Poblico v Revisor Fiscal en coso de estar
obligado a tenerlo.

o HARI MOSQUERA CHAEZ CC: 16.480.470 (50%)

7. Cerifificado pogo seguridad, social y parafiscaies (formato 2.
8. Constancia del registro nacional de medidas comectivas,

Deecckin: Calke 13 Ho. &6 bis 57 Cenle Comercial ko Fontana - Oficing 708
Tekfono: 310-420-Fi~d4
unlantempeoralredesyalcantarlll@gmol.com

|_.|"'I

Y ___'l'._-'i'



UNICGH TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARRLADC 002

9. Estado de Sitvacion Financiera corte al 31/12/2021, firmados por e
Representante Legal, Contador Publicoe y Rewvisor Fiscal en caso de estar
obligodo a tenerio.
10. Estado de Resuliado Integral corte al 31/12/2021, firmados por el
Representante Legal. Contador Poblico v Rewvisor Fiscal en caso de estar
cbligado a tenerlo.
11. Notas a los Estados Financieros con corte al 31/12/2021, firmodos por el
Representante Legol, Contador Poblico v Revisor Ascal en caso de estar
obigado a tenerlo.

Atentamente,

L]
KAREN TATIANA MORENO CEBALLOS
Representante Legal
Union Temporal Redes de Acueducio y Alconfarliodo 002
Direccicn: Calle 13 No. &4 bls 57 Centro Comercial la Fonfarg - Cficing 208

Telélono: 310 4209444
Emal: uniontemporalredesyalcantarill@gmail.com

Direccion: Calle 135 Mo, &4 bis 37 Centro Comerclal la Fontana - Olicing 208
Tekfono: J10-420-9d4-44
unfonlempomiredesyolcantarili@gmoll.com

‘::_ .'qf:’



UNION TEMPORAL REDES BE ACUEDRCTO ¥ ALCANTARILLADS 002

FORMATO 1 - CARTA REMISORIA DE LA OFERTA

santiago de Cak, 24 de noviembre de 2022

SENOR

REPRESENTANIE LEGAL
ACUAVALLE 5.A. ES.P.
SANTIAGO DE CALI- COLOMBIA

REFERENCIA: SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No. STE-064-2022

La suscrita KAREN TATIANA MOREND CEBALLOS, identificada con la cedula
de ciudodania Mo, 1.111.768.8465 su colidad de Representonte Legal de lo
sociedad UNMION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
002, presento a ustedes ko denominada SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS
OFERTAS Mo, STE-044-2022, cuyo objelo &s" REPOSICION DE REDES DE
ACUEDUCTO EN LOS MUNICIPIOS DE EL CERRITO, EL CARMENM, LA CUMBRE,
GINEBRA Y DAGUA Y REPOSICION DE REDES ALCANTARILADO EN LOS
MUNICIPIOS DE EL CERRTO, LA CUMBRE, GINEBRA SANTA ELEMA Y DAGUA,
WALLE DEL CAUCA."

Qe conocemos ¥ hemos estudiode las condiciones, especificociones y
demas documentos de los SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS, al igual
que los odendos expedidos en el presente proceso de lo confratacion.

Aceptamos pleng, incondicional e irestrictomente los férmings de o
SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS v nos comprometemos a suscribir
el contrato en iguales condiciones, sin efecivar modificacionas sustoncicles
¢ females de ninguna naturaleza, por la scla adjudicacion qgue a nosotros
se nas haga del contrato, salvo oguellos modificaciones que determine
incluir ACUAVALLE S.A. ESP., por considerarlas necesarias para incorporar
las varaconas que se derven de los odendos gue se expidan dentra del
proceso de Solicitud Pivoda de Varios Oferias Mo, 5T E-0648-2022, los que de
antermong aceplamos.

Aceptamos expresamente la Forma de Pago estipulada v la minuta del
cantrato.

[=lddann 1 M1-04-44
unionlemporalrede ol enbarlEgmall com Q;{



ORI TEMPORAL REDES DE ACUEDULCTO ¥ ALC ANTARTLLADC J03

Mo nos encuesnframos incuro en ninguna cousal de inhabilidod yio
incompatibiidod establecidas la ley v demas normaos legalkes perinenies.

Declaramos no haber recibido muitas, sonciones, declarocionss de
incumplmiento y/o ofectacidn de palizos, de los controfo:s celehrados con
enfidades pliblicas o privadas en los Glimos TRES (3) afios.

Declaramos bajo la gravedad del juramento gue no hemos incurmdo en
doble postulacion.

Conocemos todas los respuestas a las consuttas formuladaos durante el
plazo de la contratacion.

tanifestamos expresamente gue no tenemos relaciones comerciales o de
parentesce con les funcionanos del nivel directivo y/o gsesores e
Interveniores externos de ACUAVALLE 5.A. ES.P)

En la eventualdod que me sea adjudicado &l obieto del controtoc de o
Solcitud Privada de Vanos Ofertas cifada en ka referencia, cedifico que:

nos compromeatemos o guardor la reserva de todos los diserics contenidos
en &l archive magnétice onginales copias o cuakyuier ofro documento en
un lugor que garantice lo maxima seguridad de los mismos ¥ @ no
suminisirar copia alguna a personas gjenas al proceso kcitatorio o a lo
gj@cucion del proyecto.

Hemos visitado el sitic de las obras v conozco sus coractersticas sociales,
economicas vy de orden publico odemas los riesgos que implican o
construccicn de las obras en este lugar.

Minguna pearsona o Entidod distinta o los agui nombradas tienen intareses
en esta propuesta, ni en el contrate que como consecuencia de elg
llegue a celebrarse v por ello, solo compromete a los firmantes,

Lo presente propuesta consta de | 408 ) fofos debidomeanta numerados.

Lo presente propuesta fliene como fempo de egjecucion 120 dias
calendarno. cortados a pdrtir de 1g suscripeion del acta de iniciacion.

B valor total del ofrecimiento asciende o lo suma de 52.402.032.025 pesos
mcle

Que la vigencia de o presente oferta es de dos (2) meses contados a
partir de la presentacion de la msma.

NreReCci Cohe 13 Mo 868 Bl 57 Ceniro Comeenziol io-Faréann - Oficina 208

fafatano: &1 0-4 5] S -4
uiontempordlEedesyalcantoliigmall. com [4,(

bk
|



UK TEMFDRAL REDES DE ACUEDUCTD ¥ ALCANTARILLADC 102

LR ) Sl ks S

Gue gg mismo autorzo de manerg voluntano, previg, explicita, informada
e inequivoca a ACUAVALLE S.A ES. P, para trofar mi informacidn personal
de acuerdo con la poltica de trotomiento de datos personales de
ACUAVALLE S.A ES.P., v para i fines relocionados con su objeto social
en especial para los fines legales, coniroctuales, comerciales conforme lo
nomatividad vigente gue rige la matedc. Lo informmacion obtenida parg el
fratamienta de mis datos pensongles lo he suminishrads de manera
voluntara y s verdica.

Glue autorizé a ACUAVALLE 5.A. ESP. g enviar las comunicaciones o
nofificaciones relativas o esta invitocion al siguiente comeo elecironico:
viredesyalcantariiado@gmail.com

La presentacion de lo propuesta deberd suietase o kb esfipulaodo en el
articula 20 de la ley 0842 del 0P de octubre del afio 2003 el cual reza:
TROPUESTAS ¥ CONIRATOS, Los propuestas gque se formulen en kas
licitaciones v concusos ableros por enfidades piblicas del orden
nacional, seccional o local, para lo adjudicacidn de contratos cuyo objelo
impilgue el desamollo de las actividades catalogadas como ejercicio de ia
ingeniera, deberan estar avalados, en todo coso. cuando menos. por un
ingenlers inscrite vy con tarjeta de matrcula profesional en lo respectiva
ramao de g ingeniena.

tl proponante,

M’MMEHG CEBALLOS

Representantes Legal
Union Temporal Redes de Acueducio y Alcantarilado 002

Quien Avala lo Prppuesta

rl O3gilera
ARl MOSGQUERA CHAVET
C.C. 16480470 de Buenaventurg
Matricula No 17202-4203% CLD

Sirmccion: Crlle 13 Mo, 48 b 57 Canio Commsnainl o Fomionn - Oiakhe 208
Telafancy: 31 0-421-0 444

unigrmtemporarsdeyoiconfarili@gmail com



UNION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO ¥ ALCANTARILLADG 002

FORMATO 4 - DOCUMENTO DE INTEGRACION DE UNION TEMPORAL

soficitud privada de varas ofertas no, ste-0464-2022, cuye objeto es la
OBJETO "REPOSICION DE REDES DE ACUEDUCTO EN LOS MUNICIFIOS DE EL
CERRITO, EL CARMEN, LA CUMERE, GINEERA ¥ DAGUA Y REPOSICION DE
REDES ALCANTARILLADO EM LOS MUNICIPIOS DE EL CERRITO, LA CUMBRE,
GINEBRA SANTA ELENA Y DAGUA, VALLE DEL CAUCA.”

Los suscritos JOSE MANUEL RAYO OBANDOQ, identificado con la cedula de
ciudadonia No. 146,535,377 de Cal, cbrando en nombre vy representacion
de lo firma INGEKONS 5.A.5 con NIT NO, #01.413.223-7 v HAR| MOSQUERA
CHAVEL, identificado con lo cedulo de ciudodanio No. 16480470 de
Buenaventura obrande en nombre propio,. afentamente les manifestamaos
que nueshra porticipocion en io Solciiud Privada de Varios Ofertos Mo, STE-
066-2022 es o filuke de UNION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO 002,

En casa gue se nos adudique el contralo que se derve de esta
Contratacion, responderemcs JOLIDARIMMENTE por el cumplimiento total
de la propuesta v del obieto controtodo v pora efecto de impaosician de
las sanciones por el incumpimiento de las obligociones dervodos de lo
propuesta vy del contralo les comunicamos que la participacién en o
giecucion de cada uno de los miembros de lo UNION TEMPORAL serd sl

MIEMBROS % DE ACTIVIDADES A EJECUTAR
PARTICIPACION

| Reposicion de acueducto en
los municipios de el Cerito, B

INGEKONS.AS. S0% ;
NIT No. 901.413.233.7 Camnen, Lo cumbre, Ginalkra y
Dagua
- 50% 1. Reposicion de redes de en
| HARI MOSGUERA los municipios de el Cerito, El
'. CHAVEL ol ;. Coiicabs
C.C. 14480470 rmen, Lo cumbre, Ginabra y

Dagua alcantarillodo

G —aohanc i Ip b &6 as 2 LmgEng- L
Toletomor 323 4359 0138
Ermal: unioplemporaliedesyaiconimiiEgmall . am



UNION TEMPORAL REDES BE ACUEDUCTO ¥ ALCANTARILADC D02

lguaimente manifestamos que designamoes como representante de o
UMION TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 002 pard
todos los efectos legoles o KAREN TATIANA MORENO CEBALLOS,
identificada con lo cedula de ciudadania No. 1.111.788.865 de
Buenaventuro.

DOMICILIO: Ei domiciic de la Unidén Temporal Redes de Acueducto v
Alcantariiado 002, Serd o Calle 13 No. 64 bis - 57 Oficina 208 Call - Valle,
Email: viredesyalcantarill@gmalil.com.

DURACION: Lo durccidn de la Unign Temporal, serd igual ol plazo de
vigencia del contfrato vy dos (2 ofio mas, contade a partir de la liquidacion
del confrofe. En todo caso lo Unién Temporal durara fede el términc
necesario para atender los obligaciones @ su carge y las gorantias
prestadas.

SOLUDARIDAD. - Los intervinientes reconocen lo  solidaridod por el
cumplimiento total de lo propuesta v del objefo contratado, pero Ios
sanciones por el incumplimiento de los obligociones derivadas de |a
propuesta y del confralo se impondran de acuerdo con a parficipocion
en o ejecucion del contrato para cada uno de los miembros de lg unién
termporal.

TERMINOS Y EXTENSION DE LA PARTICIPACION - En caso de resultar como
adjudicatario del contrato, lo participacion an la ejecucién dal mismo de
cada una de los integrantes que conforman lg unidn temporal, seran
dstibuidas de lo siguiente forma:

INTEGRANTES ACTIVIDADES PARAGRAFO - Lo dsitbucidn de o
paricipacion anterorments descrita no podrd ser modficada sin al
consentimiento previo de AcuaValle S.A.

La responsabiidod en la ejecucion del confrate de coda une de ios
miembros de la Unién Temporal serd conforme a la distibucion de
participacion en la elecucion del contrato seficlada en el numeral anterior,

Deeecion: Cole 1388 B 57 OHicina 308 M
_ i 1% 3138

T From:

crnal; unlanlempoioiredesyabcanioHi@gmall. com
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UNIDN TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO ¥ ALCANIARILLARD 002

En constancia de lo anteror, s2 firma por quienes infervinieron en el
presente  documento a los veintion |21) dias del mes de noviembra dal

afo 2022,

. 16.535.39% de Cali
Representante Legal
INGEKONS 5.A.5.

MMIM ENO CEBALLOS

C.C. 1.111.768.845 de B/tura
Representante Legal

U.T. REDES DE ACUEDUCTO

Y ALCANTARILLADO 002

reccao: Calle 134

Tabslmm

arl /L/;s dfﬂr’ff’l

IMOSQUERA CH
C.C- 146.480.470 de Buenauenfuru
Parzona Matural

arl /‘/ij Efﬁ'fﬁ

HARI MOSQUERA E

C.C 156,480,470 de Euenﬂu&nrum
Representante Legal Suplente
U.T. REDES DE ACUEDUCTO ¥

ALCANTARILLADC D02

o NS

Srmail; unlontemparabedesyalcantordliBgmell copm
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BMICN TEMPORAL RECES DEACUERUCTO Y ALCANTARILLADECY 002

FORMATO 2 -

[SOLAMENTE PERSONAS JURIDICAS)
MODELO DE CERTIFICACION
CERTIFICADO DE PAGO APORTES SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD
SOCIAL PARAFISCALES.

Cali, 24 de Noviembre de 2022

sefiores
ACUAVALLE S.A. ES.P.
Lo Ciudad

Respetados sefiores:

El suscrito JOSE MANUEL RAYDO OBANDO, identificodo con la cedula de

ciudadania Mo. 16535399 de Cali, Representante Legal, certifica que o
sociedad INGEKORS S.A S, idenfificada con el NIT No. 901.413.223-7 |, se

encuentra a Paz v Salvo por conceplos de pago de sus obligacionss con
ios sistermnas de salud, nesgos profesionales, pensionas v aportes a las Cajas
de Compensacion Familiar, Insfituto Colombiano de Bienestar Familiar y
Servicio Macional de Aprendizaje de todo el personal que se encuentra
lnborando dentro de la misma vy que asi lo requiere, durante los Olirmos seis
(&) meses.

La anterior certificacion se expide para efectos de dar cumplimiento al
Articulo 50 de la Ley 789 de 2002,

Atentamente,

&%M&';M

c.c. 16.535.379 de C
Representante Legal

unfaniemporal --r:--'._,-||I:.u"|||-.::='- Py | € T
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@ Polica Nacional de Colombia
{ar (Default.aspx) Q
Portal de Servicios al Ciudadano PSC

Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas
RNMC

2 Consuilta Ciudadano

® La Policia Nacional de Colombia informa:

Que a la fecha, 05/12/2022 08:24:28 p. m. para el N° de Expediente 0 Comparendo N°. 1111768865

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

De conformicad con la Ley 1801 de 2016 “Por la cual se expide el Codigo Nacional de Seguridad y
Convivencia Ciudadana”, Registro interno de validacion No. 47962629 . La persona interesada podra
verificar la autenticidad del presente documento a traves de la pagina web institucional digitando
https:/f'www.policia.gov.co,  menl ciudadanos/ consulta medidas correctivas, con el documenta de
identidad v la facha de expedicidn del mizsmo. Esta consultz es valida siempre v cuando al numero de
cedula comesponda con € documento de identidad suministrado.

) Q Nueva Busqueda | B Imprimir |

FI5 Q000
e E . --...-.l:fr-.:--- -
R TS
SER POLICEHA

Hiipsereenpe palicia govenFE _onp_congulla sepy 17



SW12f2a 2023 Consults RNBC
@ Policia Nacicnal de Colombia
{nt (Default.aspx) Q.

Portal de Servicios al Ciudadano PSC

Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas
RNMC

8 Consulta Ciudadano

La Policia Nacional de Colombia informa:

Que a la fecha, 05/12/2022 08:23:44 p. m. para &l N? de Expediente o Comparendo N2, 16535399

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 "Por |a cual se expide & Cadiga Nacional de Seguridad y
Convivenda Ciudadana”, Registro interno de validacion No. 47962604 . La persona interesada podra
verificar la autenticidad del presente documento a traveés de |a pagina web institucional digitando
hitps: /fwew. policia.gov.co, mend cisdadanos/ consulta medidas correctivas, con el documento de
identidad v la facha de expedicion del mismo. Esta consulta es valida siempre y cuando el nimero da
cédula corresponda con el documento de identidad suministrado.

i 3
& Q Nueva Busqueda | B Imprimir

515 S
o ) B o i M astioial e l_:--'ll':-r'l'l-hl
REO —EETE. -

———
SER POLICIA

hitpe Mereenpe policia gov eaPRCrn_onp congulbh sy in
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Certificacion de Estados Financieros

JOSE MANUEL RAYO OBANDO en calidad de Representanta Lagal y LUZ DEICY BONILLA MONTAND, en
calidad de Cortador de la empresa INGEKONS SAS, declaramas que los estados financieros: Estada de situacion
financlera Individual al 31 de Diciembre de 2020, 31 de Diciembre de 2021; eslado de resultados integrales, de
cambios en el patrimonio, y de flujos de efeclivo, junta con sus notas de revelaciones, par el afio tarminada el 31 de
Diciembre de 2020 y 31 da diciembra de 2021, se elaboraron con base en las nomas intemacionales de informacian
financiera, aplicadas uniformemente con las del alo anteror, asegurando que presentan razonablemente la
situacion financiera al 31 de Dicembra de 2020 y 31 de diciembve da 2021, los resuftados de SUS operaciones, oS
cambios en el patrimonio v en los fujos da efectivo por log afios terminados en esas fechas,

También cerificamas que:

» Las cifras incluidas en los mencionados estados financienos v en sus notas explicativas fusron fielmente lomadas
e los lbros oe contabiidad de La emypresa

» Mo ha habido Imagulasidades que involucren & miambros de @ administracion que peeda lener efedio de
impariancia relativa sobre los Estados Financieros enunciados o &n sus notas de ravelationes.

» Asgguramos la existencia de activos y pasivas cuantificables, asi como sus derechos v obligaciones reglstrados
de acuerdo con cortes de documentos, acumulaciin y compensaciin contable de sus transacciones en ks afios
Eﬁmm &l 31 de diciambre de 2020y 31 de diciembre de 2021 y evaluados bajo métodos de reconocide valor

ia.

s Cerfificamos ia Integridad de la informacion proporcionada, respecto a que todos los hachos econdmicos han
shdo reconocidos an los Estados Financieros enunciados v en sus notas de revalaciones.

« Los hechos econdmicos 52 han regisirado, clasificado, descrito y revalado dentro de los Eslados Financieros
BNUNCEAC0S 0 en Sus notas de revelaciones incluyendo los gravamenas v resticciones de 06 activos, pasivos
reales y contingencias, asi como lambién (as garantias que se han dado & lencerss.

» Lainformacion contenita en s formularios fe autoiquidacion de aporles al sistema generd de seguridad sockal
Integral &5 cormecta, de acuerdo a Bs disposicionas legales de INGEKONS 5AS, no 5e encuenira en mora pos
concepio de aportes al sistema mencionada.

» Mo ha habikio hechos postariores al 31 de dciembee de 2021 que requieran ajuste o revelacitn en los Estados
Financienos o en sus notas de revelacones,

» Lainformacidn se desamold con basa al dacrelo Onico 2420 de 2015, anexa 2. NIIF Pymes.

Cordialmente,

(T)E !\{w&‘-ﬁ.\l . .'T-"ﬁ"iummll A
; LUZ DEICY BONILLA MONTANO

JOSE MANUEL RAYO OBANDO
Reprasentante Lagal Comiadaor TP, 165484 T

Buanaveniura, Valle 04 de marza de 2022

St



INGEKONS SAS

Estado Individual de situacién financiera
A diclambre 31 de 2021 y 2020
{Expresados en Pesos Colomblanas|

Hota 31 diciembee 20021 21 declemdrs 2120

Actlmos
Gonienies
Efadivo y eguivalentes de eledive Mala 4 310908 526 00 000,000
Acthve por Impussies Maia 5 2 BESLSS)
Total, do actives comienies IITEATE 00,000,000
No comenies
Progiedades, panta v sgup
Totad, de actives no comienies
Tobal, de Activas AI5TEAT 300.002.000
Paaios y Capital Contable
Pashos
Cormianies
Pasivo paf impuesias Nota & 4072410 i
Total, de pasivos cormentes 4072170 0
Ho Coriantes
{¥ros Pasivas 0 o
Total, de Pasitos no correntes
Tatal, da Pasivos T == |
Capital contatble
Cagrtal sacial Wota T 00,000,000 S0HL000.00
Resarvas
Utilidades del gergdo 5 .506.303 ]
Lilidades de ejercicias anleromes

__r_'l:ﬁlll. capital comabla 1049.506.209 300.0:00.000
Tedal, de pastvos v caphial confabla 1133".!?& A0Q.200.000

(l_]:;e-_ wwxhv?v .

JOSE MANUEL RAYO OBANDO
Representante Legal

LUZ DEIFY BOMILLA MONTANO

Contator
TP; 165.454-T
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INGEKONS SAS

Estado Individual de Resultados y Dtro Resultado Integral
Al 31 de diciembre del 2021 Y 31 de diciembre del 2020

(Expresados Pasos Colombianos)
31 ciombre 2021 31 digiembre 202
‘ ingresos por Actividages Ordinanas Motz 8 120.850.921 0
Casta de ventas y prestaciin de sarvicios Mota 9 6t.387.050 B
Utiidad Bruta N 59.563.871 0
Gashos operacionales de administaciin Mota 10 45.780.611 a
Otros gasios operacionaes i i
Utilidad operacional =" 13.777.260 i
‘Beneficio | {Pérdida) antes de impuestos de Actividades Continuas 11.774.260 0
impuesio de Renta Pgla 11 4.270.%51 1}
Reserva Legal
Benaficio / (Pérdida) después de impuesios de Actividades Continuas 9,506,308 0
Otros Resukacos integrales
Resultado integral total 8.506.309 0

(I]M HMJL“?"" ' o i

JOSE MANUEL RAYO OBANDO LUZ DEIFY BONILLA MONTANO
Representante Legal Contadora
T.P. 165484-T
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INGEKONS SAS

Estado de Flujo de Efectivo al 30 de diciembre de 2021
(Expresados en Pesos Colombianos)

31 diciembre 2021

Flujos de efectivo por las aclividades de operacidn:
Litilidad (perdida) neta del ejercicio 8.506.304

Conclliacién entre los resultados del ejercicio y ol afectivo
neto provisto por (usado en) las actividades de operacidn:

Utidad en venta de activos fijos
Depreciacionas
Frovision para impuesio sobre ia renta 4 270,951
Utilidad (Pérdida) operacional antes de cambios en el capital de trabajo 13.777.260
Cambios en aclivos y pasivos operacionales:
{Disminucion} aumento en deudones -2 669,953
Efective neto (praviste per) usade en las actividades de operacidn - -2560.953

Flujos de efectivo por las actividades de inversion:
Adauisicion de Propledad Planta y Egquipo
Efectivo nelo provisto por (usado en) las actividades de inversion

L =18 =]

Flujos de efactivo por las actividades de financiacion:
___(Disminucidn) aumanto en obligaciones financiaras o 0
Efective neto provisto por (usado en) las actividades de financiacién 0

Aumento (disminuclon) nedo en sfecivg 10.908.526
Electivo & comienzo del aho 400.000.000
Efectivo al final del aiio 5 10,908,526

(e v sl

JOSE MANUEL RAYD OBANDO LUZ DEIFY BONILLA MONTARO
Repregentante Lagal Contagor
TP: 165484-T
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INGEKONS S.A.S
INGEKONS SAS
Estado de Cambios en el Patrimonio al 31 de diciembre de 2021, 31 de diciembre de 2020
(Expresados en Pesos Colombianos)
Poiial | Rassrvas Litilidad del Utilidad Adopcion por Total
¥ SRS gjarcicio Acumuladas primeara ve patrimonio
Saldo al 31 de
diciembre de 300.000.000 o 0 300.000.000
2020
~ Aporta de Capital - -
Aumenio reserva 5
@ s
rasiain
Utilidades g . ¢
Traslado de
Superavil
Utilidad Neta 9.506.309 0
Saldo al 31 de
Diciembre de 300.000.000 9.506.309 0 0 309.506.309
2020
£ T A ) AR . .
JOSE MANUEL RAYD OBANDD LUZ DEIFY BONILLA MONTANDC
Representants Legal Contador

TF: 165484-T

Direccide; Calke 13 Mo, 65 bis 57 Oficing 208
Taldforio: 3104 200644
Email: ingekansdihstmall com
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INGEKONS 5.A.5

Notas a los estados financieros Individuales

A 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre 2020
(Expresado en pesos colombianos)

Mota 1. - Entidad que Reporta

INGEKONS SAS, en adelants INGEKDNS SAS con domiclio en la ciudad de Callen la CL 13 # 86 Bis 57 OFC
208 y constitulda medlante documento privado inscrilo en la Camara de comercio de Call el dia 02 de
septiembre de 2020 bajo el Nro 13390 del Libro X del registro marcantil el 12 de septiembre 20:20. Su vigencia
85 indefinida.

La sociedad t2ndrd como objeto principal con la construccion de obras civiles, hidraulicas y electronicas |
mejoramiento de vivienda, acweducto y alcantarillado, alguiler de maguinaria para construcsion de obras
civiles, todo lorelacionade con & medicing, dissfio de las mismas con desarolo urbanistico, consetorias,
salud ccupacional, saled pblica, y suminsire de insumos, educaclin y capachaciin, suministro de bianes
y servicios, consuftorias, arquitectura, & su vez desarmollar actividades samilares, CONExXDs 0 complementarios;
ademas podra participar como Socia en sociedalies cuyo objeto social fuere Igual, simiar, comexo O
complementano de las aclividades indicadas en su objeto social, asi mismo podra realizar cualquier ofra
actividad econdmica licita tanto en Colombia como en of exterior, Ia sociedad podra Bevar a cabo, en general
todas las aperacionas de cuslquier natwaleza que ellas fueren, relacionadas directa o Indirectaments con el
obieto mencionado, asi como las actividades similares, conexas o complermentarias o gue permitan facilar o
desarmoliar &l comercio o 12 industria de la sociedad. fodo lo relacionado con i ingenieria en sistemas, senvicio
y manienimiento e equipos de computaciin e Instatacion de redes, compra y venta de equipos de computo

rapiestos.
Meta 2. - Basas do Preparacidn

a) Declaracidn de Cumplimiento

La compafiia de conformidad con |as disposiciones vigertes emitidas por 3 ley 1314 de 2009 y los decretns
2420 de 2015, 2496 DE 2015 v 2132 de 2016, prepara sus estados financiers de acuerdo con s Nomas
Colombianas de Informacion Financiera - NCIF, 08 cuales se basan en BSs Normas Inemacionales de
Informacion Financiera -MIIF jurto con sus interpretacionss, traducidas al espafol y emitidas por el Consejo de
Mormas Intermacionales de Contabifidad (|ASE, por su sigla en Inglés)

b} Bases de Medicion
Estos estados financienos han sido praparados sobre 3 base del modelo de costo hisiodco,

La praparacitin da los astados financiares de acuerdn con NIIF requiera al uso de ciertos estimados contables
criticos. También requiere que la gerencia ejerra su juicio en el proceso de aplicaciaon de las politicas contables.

Oireccan: Calle 13 o, 66015 57 DfMicing 208
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€} Moneda Funcional y de Presentacion

Estos estanos financierns separadoes son presentados en Pesos Colombianos, que &s i@ manada funcional de
la Compania. Toda la informacion es presentada an Pesos Colombiano

d) Uso de Esfimaciones y Juicios

La preparacion de los estados financieros de acwendo con kas NIIF requiera que la administracion realice juicios,
esfimacionss y supuesios que afactan 1a aplicacion de las politicas contables v los manins de activas, pasivos,
ingresos y gastos informados. Los resultados realas puaden difedr de estas estmaciones.

Las estimaciones y supuastos ralacionados se basan en [a experiencia histbrica y algunos ofros factores gue
s conzsdderan razonables en las circunsiancias aciuales, cuyo resullado es la base para foemar 105 juicios sobie
&l valor en fibros de los activos y pasivos que no son faciiments deteminables por ofras fuentes,

Las eslimaciones y supuestos relavantes scn revisados reqularmente. Las revisiones de fas estimaciones
conables son reconockdas en el perdodo en que la estimacion es reviseda y en cualguier periodo futuo
afectado.

2] Base de Acumulacion y Negocio en Marcha

INGEKOMNS SAS elabord su estado de siluacidn financiera ullizando la base contable de acumulacka (o
devengol; ademds ha evaiuado cualquier posible incertidumbre material relacionada con evanios o condicionas
qua puedan suscitar dudas significativas scbre la capacidad de la enfidad para continuar como un Negocio en
marcha.

El registro de las oparaciones s2 ha realzado cumpliendo ka hipdtasis de |a base de acumulacion.

fi Clasificacion de saldos comientes y no corrientes

Los saldos presentados en el estado de situackin finenclera se clasifican en funcion de su vencimianio, es decir,
COMo cormentes aquellos con vendmiento =l o inferor a dote meases, log Jue estan dendrg del doko normal
e la oparacikin de f2 ampresa INGEKONS SAS, y como no comentes 1os de vencimiento superor a dcho
periodo.

g) Periodos Contables
Los estados financieras cubren los sigulentas perodas:

Estado de Situacitn Fnanciera: al 31 de diciembre da 2021 y 31 de diciembre de 2020.
Estado de Resuliados: al 31 de diciembre da 2021 y 31 de diciembre de 2020
Estado de Flujos de Efectiva: al 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembra de 2020
Estado de Cambios en el Patrimorko:  al 31 de diclembre de 2021 y 31 da diciembra de 2020

Direccicn: Calle 13 Mo, 86 B 57 Oficine 208
Telsfonio: 3104 205644
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Mota 3. - Politicas Contables Significativas

a. Equivalentes de Efectivo

El efectivo y equivalents al efectivo se tienen para cubsr compromisos de pago de corlo plazo. comprenden la
cafa, deplsitos bancarios, inversiones de cono pazo y todas aguelas convenibles faciments en efectivo sin
SUAMr cambios importanies en su valor,

Uina mversion sera equivaiente al efectivo cuanda tenga un vencirrienio priximo, &5 decir, menares a 1 afo
desde la fecha de adquisicidn. Las participaciones en &l capial de olfas emprasas no seran equivalentes de
electivo, 8 menos, que sean sustancialments equivalanies al efectivo.

b. Instrumentos Financieros

La empeesa clasffica sus Instrumentos financieros & iniclo, de acuerdo al propdsiio de uso y Dasada en &
modeio de negocios en una de las dos calegorias a confinuacion mencionadas:

1. COSTOAMORTIZADO

Préstamos y cuentas por cobrar medidos a costo amortizado de acuerdo con la politica:

Esins son acthvos financieros no derivados con pagos fijos v deferminzbies que no cofizan en un mMercaco
activo, s2 incluyen en activos corrientes excepiuando los de vencimientos mayores a 1 afio desde ka fecha del
bafance, los cuales se clasifican como no comiendes. Compranden Bs cuanias por cobear por venia de bienes
y prestacion de servicics reprasentados en clientes, deudones v efecios comarciales & cobrar. Esiog préstamos
y tuentas por cobrar son valorados postariormente al costo amorizado usanda el método de interée efoctiva,
én 5U Inicio son reconocidos por ef valor de la contrapartida a recibir, @ menos que siendo significativo para ka
emprasa y se prolongue por varlos periodos luego de haber prestado el servicio o de tener el derecho de fos
flujos, en cuyo caso se reconocera por el valor presente de bos flujos futuros descontados a una tasa de inlerds
de mercado o fijada previamenie.

Cuentas por pagar y pasivos financieros
Iniciaimente, ki ampresa raconoce los instrumentos pasivos en @ fecha en que s orginan. Se da de bag un
pasivo financiero cuando sus obligaciones confraciuales se cancelan o expiran.

INGEKONS SAS clastica los pasivos financleros no dervacos en la categoria de ofros pasives financiercs.
Estos pasivos financieros manfenidos son reconocides iniciaimente a su valar razonable menos cualpuisr coslo
de transaccion directamente atribuible. Posterior al reconocimianto iniclal, astos pasives financiancs sa valonzan
al costo amodtizado wsando el meétodo de interés efecthva. Los oims pasivos financieros se companan
principaimente de préstamos y obligaciones, sobragiros bancarkos, y obras cuentas por pagar.

Los sobregiros bancarios que son pagadercs a la vista y son parte integral de la administracion de sfactivo de

La empeesa, estin incluldos como wn componerte del eleciive y equivalente al efectivo para propdsitos del
esiado de flujo de efectivo.

Direccidn: Calle 13 Mo, 66 bis 57 Jflcing 208
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Al igual que en los préslamos y cuenias por cabrar la empresa se realizara &l caiculo de costo amonizado a las
partidas que sean mayores a un afo y que superen los 15 Millones de pesos, |3 13sa a utllizar es &l DTF y
que na s esté cobranda intereses,

2. YALOR RAZONABLE

Es el valor que saria recibido por vender un activo o pagade por iransferir un pasivo en una fransaccion oe
indepandencia mutua, entre paricipantes debidamente informados y teniendo en cuenta las condiciones de
mercado vigertes en |a facha de madicidn,

¢. Propiedad, planta y equipo

Reconocimiento y medicion

Un elemento ge propledad, planta y equipo &s reconocido como aclive fijo cuando s probable que la empresa
obtenga baneficios econdmicos futuros desivados de la ulilizacion del mismo y U costo para |a empresa puede
sar valorado con suficiente fiabiidad.

Los costas Inicigles se deben reconocer en el momento en que incurren en ellos, estan compuastos por el
precio de adquisicidn, inclsidos los aranceles de importacion v los impuestos indrectos no recuperables que
recaigan sobre la adquisicion, después de deducir cuslguier descuento o rebaja del pracio, todos los costos
diractamente relacionadas con la ubicacion del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que
puada operar @ incluidos los costos estimados de desmantelamienio del aciivo o retiro del msmo despues de
s@r usado duranta & pericdo determinado, si asi b requiere @ activo.

Se reconocerdn postenormente & fravés del mélodo del costo, que es ol costo menos las depreciaciones y el
coato acumuledo por deteriong en su valor.

Se reconocerd en activo cuando su monio sea mayor de 2 SMMLY.

Costos posteriores
Los desambolsos posteriores se capilaiizan sdlo cuando es probable gue den lugar a beneficios econamicos
futuras pasa La empresa Las reparaciones y manienimienios menores 5@ regisiran como gastos en resultados
cuando se incurren.

Depraciacion
Les elementos de propiedad, planta y equipo se deprecian usando el metoco fneal en resultados con base en
las vidas (files estimadas de cada componente.

Les elementes de propiedad, planta y equipd se deprecien desde |a fecha en fa qua estan instalados y Fstos
para su ueo o an ¢ caso de los activos construidos inernaments, desde la fechs en la que el aclivo estd
completade y en condicianas de sar usado.

Para establecer la vida 0§ de un aclive la empresa ee basa en la expenencia y an ka evaluacsén conjunta de
lns siguientes criterios: origen de fabricackn, material, wiilidad y destinacidn.

Direccion: Cale 13 No. 6§ bes 57 Oficimg 208
Teigtono: 310405544
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Para el caso de los activos adguinides para ser Wilizados en un proyecto o donde la empresa sea Consortiado,
gste tendré coma vida dtil estimada el tiempo de duracidn del contrat o proyecto.

Se establece como guia general que |a vida Uil para cada uno de los actives &5 el sigulente:

Magquinaria y Equipe

Equipo de oficina 10 afios
Equipo de comunicaciin y computacion 5 afios
Fiota y equipo de transporte 20 afos

d. Actlvos Intangibles

Los activos intangibles adquirdos en forma separada se migden inicisimente a su costo. Después del
reconocimiento nizial, ks activos intangibles se contabilizan al costo menas cualquler amartizacion acumulada
y cualquier pérdida acumulada por deterion del valor, de existir, Estos som:

a) Licencias

E_as licencizs fienen una vida Otil definida y se registran al costo menos su amorizacion acumulada. La
amortizacion se calcula usando el métedn de linea recta para asignar &l costo a resultados en &l t&mina de su
vida (il estimada,

(b} Software

Los costos asociados con &l mantenimiento de softwars se raconocan como gasto cuando se incurmen. La
amortizacion s& calcula usando el mélodo de linea recla para asignar el costo & resultades e el taming de eu
wida (til estimada.

Tabéa vida Gtll por tipe de activo intangible:

Arkivockr '.1"||_'||'l||'!

. Softwara 1.5 afos
Licencias 1-5 afins
Warcas 5-10 afios

a. Otros activos no financheros

La empresa debe reconocer los pagos anficipados, como ofros actives no Bnancengs deniro de las cuenias de
acllvo, siempre que &l pago por los bienes se haya realzado anles de que a entidad obtenga el derecho de
USD @ BSOS Dienes,

La empresa debe reconocer los anficipos a frabajadores, clienles y conlratistas; como ofros aclivos no
financiemns dentro de las cuentas de activo,

Déreceicm: Calle 13 Mo 66 bis 57 Dficina J0d
Telétora: 3104 e
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. Arrendamientos

Los amendamientos en t@rminos en los cuales INGEKONS SAS asume sustanciaimente todos 105 nesgos vy
beneficics de propiedad se clasifican como amendamientos financleros. A parfir del reconocimiento inicial, &l
activa arendado se valoriza al menor entre el valbor razonable v el valor presents de los pagoes minimos del
arendarriento. Después del recenocimiento inicial, o activo as contabilizade de acuerdo con |a politica contable
apicable a éste.

Loz gastos financieros derivados de la actusizacion fnanciera del pasvo registrado se cargan a gasios
financieros del estado de resultados.

Los ofros amendamientos son arrendamientos operativas y son reconacidos en el estado de stuacion financiera
COMO Un pasiva y un gaslo equivalente al vaior del canon mensusl, en el resultada.

g. Deterioro

Activos financienos

Uin active financiera esta deterorado sl existe evidencia objetiva de deterion como consecuencia de uno o mas
eventos de pérdida ocurridos después del reconocimianto Inicial del activo, v ese 0 esos everdos de perdida
han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarsa de manera fiabie.

La evidencia chjstiva de que Ins activos financieras estan detediorados Mchsye mora o Incumplimiento por parte
de un deudor, reesiructuracion de un monio adewdado en el que La ampresa no consideraria en olras
gircunstancias, indicios de que un deudor o emisor s declarard en banca rofa, cambios adversos en & estado
de pago del prestsiario o emisorss, condiciones econdmicas que se relacionen con incumplimiento o la
desapariciin de un mercado adive para un Instrumento. Ademés, pars une inversion en un ingrumento de
patrimaorio, una dsminucidn significativa o prolongada las partidas en su vador razonable por debajo del costo,
representa evidencia objetva de deterioro.

Para el caso de INGEKONS SAS se le apiicara deterioro a las partidas que tengan entre los 180 y 360 dias
de venciias en un 50% y para las partidas superiores a 360 dias da vencidas en un 100%.

h. Beneficics a los empleados

Beneficios a corto plazo

Las refribuciones a bs empleados a corto plazo comorenden partidas como suekdos, salarics, cofizaciones de
seguidad social y todos aquelos componentes salarales, gue generaimerte son contabllizadas
inmadiatamente después de prestados bs servicios. Cuande un empleado ha prestado sus sedvicios en la
emprasa duranie un ejercicin, la emprasa reconooe el valor de esa refibucion en ese periodo como gasto del
sjercicio (a menos que ofra norma exija oiro procedimiento| y como pasivo después de deducir cualquier valor
va satisfecho.

Exigtan tambien los plancs de aportaciones definidas dentro de las prasiacionss pest-empleo, |os cuales se
reconocen en los resultades de cada ejercicio y son determinatos de acuerdo al valor que constituye legaimente
las aportacionas a dichos planes.

Qireccian; Calle 13 Mo &6 bis 57 Ofcina 208
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La empresa reconoce COMO gasto en sus resullados ¥ como un pasive ios valores por Indemnizaciones a pagar
par & cese definiivo de un contrato taboral con un emplaado, cuando la empresa asi ha decidido reslvesio ¥
e&1a cormprometida u obligada a realizario.

I. Provislonas, activos contingentes y pasivos confingentes

Uina provision se reconoce sic es resullads de un sucesn pasado, sl se poses una obhgacion legal o implicita
que puade ser estimada de forma fisble y es probable que sea necesasio un figo de salida de baneficios
econdmicos para resohver [3 obligacidn. Las provisionss se detarminan descontando el flujo de efactivo que se
espera a futuro a ka tasa anles de impuestos que mfleja la avaluacidn actual del mercado del valor dal dinerg
en el iempo y de los riesgos especifices de 3 obligacicn

El saneamiento del descuento 5& recondce coma oosio financien.

INGEKONS SAS afectis lzs provisiones que surjan de confingencias adversas que, a juicio de ia
administraciin, deban ser refiajadas en los Estados Financieros.

Ciertas condiciones contingentes pueden existi en [z facha que los eslados financleros son emitidos, dichas
condiclones puegen resuliar en una pérdida pars INGEKONS SAS, aunque [as mismas Unkcamente seran
resyelfas en el fisuro cuando uno o mas hechos sucedan o puedan ocurrir, Tales contingencias son calificadas
por la Administracion de acuerdo con su probabilidad de ocurrencla con el concurso de sus asesores legales.
Si Ia evaluacion de la contingencia indica gue es probable sobre &l 50% de probabilidad que una pérdida
miaterial ocura v &l monto del pasivo puede ser estimado entonces &5 regisirado en |os estados financiems.

Practicamente seguro > B0%
Prabable > 50%

Posible < 50%

Remofo < 10%

j- Ingresos
1- Porla prestacion de servicios

Los ingrescs por prestacion de senvicios se reconocen cuando s probable que los beneficios sconGmicos
futuros fuyan a |z enfidad v estos pueden ser medidas con fiabilidad,

El ingresn por prestaciin de servicios es reconocido en el resultado en groporcion al grado de realizacion de la
transaccion a ka fecha del balance, El grado de realizaciin es evaluado de acuerdo a esfudios delirabajo llevado
a cabo. Ademias, debera cumplir con cada una de las siguientes condiciones:

& Elimpore da los Ingresos de actividades ordinarias puede medirse con fibilidad,

& Es probabla que la enfidad reciba los beneficios econdmicos asociados con i transaccion.

= Elgrado de realizacidn de ia transaceifn al final dal perioda eobe al que =6 informa puede ser madida con
fiahilidad.

Ereccidn; Calle 13 Ne, 66 by 57 Cficina 208
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# Los cosios ya incumidos en la prestacicn dal servicio, asi como s que quedan por incuris hasta completaria,
pueden ser medidos con fisbiidad.

k. Ingresos financieros y costos financleros
Ingrasos Financieros

Los ingresos por intereses son reconocides en resubados al costo amortizado, usando el métado de Interss
efectivo.

Costos Financiaros

Los costos finanderss estan compuestos por gastos por intereses en présiamas o financiamientos, pérdicas
par detenom reconocidas en los activas financleros {dstivas a los deudores comercialas),

Los costos por préstamos gue no son directamente alribuibles a k8 adquiskclan, la construccidn o la produccion
de un active cualificato S8 recondcan en fresultados financhercs usando el método de interss efectivo.

|. Hechos Posteriores

S los efectos financieros de hechos que no implcan ajusts ocurides después de |a facha del balance no pueden
esiimarsa, revela ess hecho. Ademas. INGEKONS SAS revela sobre cada calegoria significativa de hechos
ocumidos despuds de la fecha del hatance que no mplican ajuste de la naturaleza del evento y una estimacion
de sus efecios fnanciems, o un pranunciamiants sobre |a imposibilidsd de raalizar 13l estimacion.

INGEKCNS SAS revels ka fecha en que los eslados financiercs han side autorizados para su publicacion, as
coma quien ha dado esta avtorizacion.

m. Gastos

LoS gasios e reconocen cuando el desembolso comespondients no produce beneficios economicos futuros.
Se reconoCs también un gasts cuando ccurre un decramento en los beneficlos econdmicos en forma de salidas
o dismineciones del valbor de los actives o en el nacimiento o aumenio de los pasives, que dan como resultado
decrementcs en el patrmonio nelo.

n. Impuesto

El gasto par impuesto esta compuesto por impuesios cormentes & impuestos diferidos. Los impuestos comentes
y s impuestos difendos son raconocidos en resultados con partidas reconocidas direciamente en el patrimenic
o en ofro resultado integral.

Elimpueste corriente e< el impuesto esparado por pagar o por cobrar por la renta imponibile del esrcicio, usando
tasas Impositivas aprobadas o @ punto de ser gprobadas 2 la fecha del balance, y cualquier ajuste al impuesto
par pagar en relacidn con afos anteriores. El impuesto commiente por cobrar también incluye cualquisr pasho
por impuesio efignado de la dedaraciin de dividendos.

Los impuestos diferidos san recanccides por las diferencias temporarias existentes entre el valor en libros de
los activos v pasivos para propositos de informacion financier y os montos usados para propdsiios tibutarics.
Direccidn: Calle 13 Mo, 66 bis 57 Oficina 208
Taldfeno; 3104203544
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Los impuestos diferidos son valorizados a ias tasas impositivas que s espera apiicar 3 Bs diferencias
lemporaias cuando son reversadas, basandose en las leyes que han sidd aprobadas o @ punip o2 ser
aprobadas a la fecha del balance.

Al determinar el monto de ks impuesios cormentes & impuestos déferidos la Compafia considera el impacio de
las posiciones fiscales inciertas v i pueden adeudarse impuestos  intereses adiclonales. La Compafiia cree
gue |3 acumulacién de sus pashvos Ifbulaios &5 adecuada para todos los afios fiscales abierfos sobre [a base
da sy evalyackin de muchos factores, inchiyendo las interpretacicnes de la |y tributaria v | experiencia
anterior, Esia evaluacion depende de estimaciones y supuestos v puads involucrar una serie de juicios acerca
de eventos futuros.

Mota 4. Efective v Equivalentes de Efectiva

Segin la seccidn 11 de NIIF para pymes, El detalls dal efecive y equivalents al efectiva s indica a conbinuacion:

3 -dle-H 3 -dic-2020
Cajas
Caja 310,908,526 300.000.000
Bancos
Bancos Cuenta comiente Banco
Popular
Total Efectivo 310.908.526 A00.M00.000

El Efactive y Equivalent del Efectivo comprende los saldos en cajas v [as cuentas de aharmas y comienbes en bances ios
custes gon recursts disponibies cuyo valor razonable es igual & su velor en libros. Los saldos que conlorman el Efective y
Equivalarie del Efectwa no tieren nnguna restricodn.

Hota 5. Actives por impuesios comlantes

Ji-dic-d1 J1-the-2020
Anticipo De Impto. Y Conlriby. A Favar 2.668.953 0
Total 2,569,953 0

Mcta 6. Pasivo por impueatas corrientes

H-dic-21 J-dic-L020
VA Descontable -198. 7681 1
Provisidn Impuesto de Renta 4.270.551 ]
Total 4.072.170 0

Loy de Financlamiento- Ley 2010 del 27 de dic 2018
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Ley de Financiamianto - La Ley 2010 de 2019; el objetive prncipal de la Ley de financiamients 2010 de 201 9 &5 consegur
el fnancigmients qua fEnen la nacan, espaciicamants para & resisblecimienin del equilbrio del presupuestd ganaral y
ofras disposiciares. Can esta ley Se pretende realizar cambios en los ributos y obiener recursos fscales, fiene coma
abjetive anmendar el desfinanciamienio del presupuests general de la racibn de aho 2019, que se encuentra tasada en
25,5 billones de pesos por el goblermo actual.

La key se divide en siete tihuios, Dentro de esta se encuentra 106 camiios que ienen que ver oon ta rents, IVA, los impuashs
al patrmanio, 2 consume, v los dividendos; ademds ncluye temas como b ngrmalizacidn de Iribulos, madidas gue
combata ka evasion ¥ régimen especial para (25 mega nversiones ¥ M pymes.

Impussto sobre [a renta para personas juridicas
Tarifa general aplicable & partir del afio gravable 201%:

A traviés de lag modificacionas realizades por el anticule 80 de la lay 1943 de 2018 al artlcuho 240 del Estatubo Tributaria —
ET-, =& establece que la \aifa general del impuesto scbre |a renta aplicable a las personas jurldicas (sean socledades
naciorales y sus asimiladas, establacimenios pemanentes de enlidades en el exterior o personas jridicas extrajeras con
o @n resdencia en el pais qus estén obligadas 3 presentar &3 declaracin anual oel ¥mpuesto sobre 13 rents v
complementario) sard ded 33 % para el aflo gravable 2019, 32 % para 2020, 31 % para 2021 v, finaimenta, a parr del
perioda gravable 2022, del 30 %.

Se establace que os mgresos por divicendos que sean mayones 3 300 UVT - 310.6 miiones wendran una tarfe de 100%.
Acé cebe sefialar que en la Ley 1943 =2 hablaimpuesto una tarifa def 15% y en el régimen anterior 2 asta, la laréa ena del
5% para ingresas entre 600 y 1000 UVT y de 10% de 1.000 UVT en adelante. Esio significa que I tarifa baih respedio 2
la Ley da Financiamienta, pero subib (2l menos para fos ingresos entre 600 y 1.000 UVT) y amplid su rango respecto af
régmen wigense hasta 2018,

Deducclén de impuestos pagados:

Sa establecs que 25 emprasas podran descontar de su impuasty de rente el S0% oel valor pagado por & Impuesia da
Industia v Comencio, que es un tributo del orden terrharial. En fearia, asto solo afecta el impuesio nacional (renta) y no (a8
finanzas wmioriales, dado que las empresas confinuarian paganda el ICA, sole qua después fo desconterian de su pago
e impueshs renta, Este dezcuants ambién &3 wno de kos de mayor impacho tributang.

En el mismo articulo, 56 sefiala qua 52 podra deducir el 100% de 03 pagos por conceplos como ‘mpussios, tasas
confribucianes” pagados par k3 empresa. As|, se da fa posbilidad para que los pagos realizades por regasiias, e [@s
industias que extrasn recursos naturales no ranovabies, pusdan ser descontados el impuesio de rerta, 1Bma que nd &ra
claro juridicamente

Impuesto al patrimenio y normalizacion

La norma estabice of pago de impuesto al patimonio para los &fios 2020 y 2021 a las persanas que posean patrmonics
superiorss. a $5.000 miliones, con fa posibifidad de desaontar s primeras 13,500 UVT comespandientes a la vivienda de
residencia. Se sefiala que el 75% del recaudo de este tribuip sa destinard a b fnanccidn de inversionss en el sactor

B OpeCUany.

D oty lado, 56 vuslve a crear alimpuests de normakzacian butaria, que splies para 18 parsonas que no hayan repodtads
acivos 0 hayan reporiado pashos inedslentss, con el fin de que loa reporien comectamande y paguen los respactios
Impuesins eobre elios. Esie impussio tiane ura tarifa de 15%.

Directidn: Calle 13 Mo, 66 is 57 Dficing 308
Taldfono: 3104 206644
Ernal |ngakonz @ hatmal.cam
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INGEKONS 5.A.5

Amipas medidas podrian verse como tendien’es a Que iDs MaEs ricos paguen Mas iMpuUEsios, pero 58 08D BNer en cuenta
qus 54 puede incentivar una pEaneacion tributaria que evite & pago de 25905 ibudos, mas teniende en cuenta gue la
conformacion de los rangas, par elemplo en patimonio, no estan desdos de farma marginal,

Renta Presuntiva

La Ley elimna praduzimente al sistama de papo de impuesio de renta Segin la estmactn de una renta presuntva. En
resumen, esta metodologia implics que a persona deberla pagar el Impuesio de renta sobre una base diferanie seqin &
I3 as¥maciéa de su renta presuntiva as mayor que la rents efackva (la caleulada a partr do los ingresos)

El calculo de fa renta prasuntiva s oblene a partir de un porcankaie sabre el patrimonio ded contribuyents v la nesva Lay
safiala que sefiala que. para el &fo 2019, presume que fa rentz de Ia_wmﬁmmw & 3.5% de su pakimanks, porcentaje
que reduce 3l 0,5% en 2020 v (% a partr de 208, con ko que 52 almina ese cilculn

impisasts Unificado

Este modeia fue creado para los contribuyentes cogides al régimen Simple de trbutaciin con el fin de reducir o trdmiles
legales y para impulsar la formalidad y factitar of cumplmiento de las cbligaciones ributarias.

SIMPLE as un modelo da tributackon al que los confribuyentes se acogen voluntariamente. Bain este modeid cambia
la peniodicidad de deciaracion, que baio & SIMPLE es cada afo y su anlicipo cada dos meses. Sustiuye el impuesio sobre
I3 renta y a continuacin b conamos cudles integra.

Impussty sobre [1s Ventas - VA
Tratamiento fiscal para e M de ks bienes de capial,

Be estabiecs que las empresas podran descontsr e suimpuesito de renta en valar del VA pagade en la compra, formacian,
constuction o mmponacian de activos fijos reales productivos. Se resaka que esta medida es una de las de mayor impacio
tributarig.

En este apariado se modifich el Ariculo 424 del Estatuto Tributaria én @l cual se reglamentan s bienes que no cauEan
mshos Impuestos. Ahora, estard excluida la venla de inmuebles, inguyendo la prmera verta que s& faga de un inmueble,
slempre que suvalr seadea mas de 5318438 000 COP, comespondiente a 26 800 UVT. Estos Oitimos estaban excluidos

antes de la Ley de Financiamiento, asi coma [ venta da Vivienda de Inieres Socal y Ias Viviendas de Interes Pricritano
VIR,

Incentivos tributaros a emplec juvenil

Se Inchuye un incantivo Iribulznio destinads &5 empresas que contraten empleados menores de 28 afios, La medida
conssbe &n una deduccidn €n &l impuesio de renta del 120% da los pagos que se realicen por salarie de los empleades
que sean manores de 28 afios, con la condicitn de que sea ef primer empleo de la peEona.

Otras disposiciones que Benen que ver con ks ompresas

Entre las obas dispesicionss se puede destacer que: los nueves conbialos da cancesin y de Asociacon Pubica Frivada
de puertos aéreas y marilimos pagaran impuesios eritoriales; el uso da playas confines comerciales y luristicos ganerara
el paga de una conkraprastacitn al gabiema; se incluye una sobretasa en el page del IMpLBSH o4 rania a Camo oe a3

Direccdn: Calle 13 No. 66 bls 57 Oficinag 208
Teléfono: 31048205644
Ermail: irngokons @ hatmad com
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INGEKONS 5.A.5

enfidades inancieras para jos @os 2020 y 2021; s elimng también & renta presuntiva; se establece un nuewo régimen
tributario para compaiias hoiding, que prefends atraer asts tipo de agrupasiones empresanaes medianie incenivas comg
sxenciones de renta sabre os dividendes que dsirbuyan empresas no residentes en Colombia a un halding que cumgta
ciertas caracteriaticas; enire oiras,

Por gbro lad, se modificangn algunas dispasiciones raspecto al cabna dal Gravamen a les Movirsentos Financiarcs - GMF
el se excluyan los trastades y refiros botales o parciales de cesanlias y los intereses sobre este auilio, asi coma loe
dasambaless de crédio mediante abono a cuenta o mediants cheque siampre qus el dezembolso se realice al deudor o
£i 38 hace a un lercern 85 NEC2sano gue se desting 2l crédito & adguisicitn de vivierda, vehizulos o acives fins.

Nota 7. Capital
3=dic-21 3 1-dic-20E0
Capial Social 300,040,000 0
Resarya Lagal 0 0
Utilidad del Ejercicio 0.506.300 0
Utilidad Acurmulada a 1]
Total 309.506.309 1]

(1) Capital Social: El capital autorizado &l 31 de diciembre de 2021 esté confermade por I aponies realizagos por sus
dccianistas que & digiembra 3t comesponde a $300.000.000, de ios cuates $300.000.000 s2 encueniran suscrios y
pagados.

[2) Resarvas: La Compafia spropsa como reserva legad al 10% de sus ufiidades ratas anuaies, hasta que @l sakdo o2 |a
resenva sed equivalente como minimo & 50% del capital suscio.

(3) \Hildad del ejercicio: Comespande a as utiidades otienidas en &l peniodo ¥ que 5& pondra & disposicion de ks
accionistas en la Asambies de ano 2021,

(#) Unilidad Acumuiada: Corrasponde a fas ullidades pensrados en penodos pasadas.

Nota 8. Ingresos por actividades ordinarias

I-di=200

Servicios:
Ingresas por senicos 120.950.921 ¢
120.950.921 0

Mota 9. Costo de Ventas y de Preatacion de Servicios

Direccidn: Calie 13 Mo, &6 bis 57 Dficine 208
Telefona: 3104200644
Email: ingekonsiD Ratmailcom
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INGEKONS S.A.S
Cosio de Ventas y prestacién de sanvicing 31-dic-21 31-gic-2020
61.384.050 0
Margen Eruto 59.566.871 0

Mota 10, Gastos operacionales de administracion

(=Esios De Personal 42 034.061 Q
Honararios 0 i}
Impuestos ] ]
Arrandamienios 0 0
Seguros 0 0
Sarvicios 0 0
(335105 Legales {0 ]
Martenimiento Y Reparaciones i 0
Depreciacionss i 0
Amortizacionss 0 0
Civersos 3,755.550 1]

45.789.611 1
MWota 11, Impuestos

Heic-2121  31-dic-2020

Impueesto de Renta 4.270.951 ]
Utilidad Neta 8.506.309 L

Maota 12. - Eventos posteriores a la fecha de reporie _—
Mo & ha dadao ninglin evento que requiem agin ajuste o qua no requiera ajusle pero sea sgnédcalivo, entre |a fecha de
repone y 12 fecha de autorizacion.

Nota 13. - Autorizacion de los estados financieros

Los estados financiems separados por el periodo terminado el 31 de Diciernbee de 20271 (ncluvendo comparativas) se
ravizaron y aprodaron 3 22 de Febraro de 2022,

Wi
(%3“"__ T"Iiﬂl‘”i"l A }(}‘. 3_ ;. {—E‘._‘“_'-EL
JOSE MANUEL RAYD DBANDO LUZ DEIFY BOMILLA MONTARO
Regresentants Legal Cantadera Piblica
CLC.16.535.380 TP 1684B4-T

Direccitn: Cale 13 Ho. 56 b 57 Oficina 208
Tedforo 3104305644
Ermail: Ingekons& hotmall.com



ENEIN TEMPORAL REDES DE ACUEDUCTO ¥ ALCANTARHLADC 003

FORMATO 2 -

(SOLAMENTE PERSOMNAS JURIDICAS)
MODELO DE CERTIFICACION

SDCIA.L PARAFISCALES.

Santiago de Cail, 23 de noviembre del 2022

sanones
ACUAVALLE 5.A. E.5.P.
La Ciudad

Respetados sefores:

Yo HARlI MOSQUERA CHAVES idenfificado con cedula de ciudadania No.
14.480.470 de Buenaventura, me encuentro a Paz y Salve por conceptos
de poge de sus oblgociones con los sistfemas de salud, resgos
profesionales, pensionas y aportes a los Cojas de Compensacion Familiar,
instifutc Colombiang de Bienestar Familior v Servicio Mocional de
Aprendizaje de todo el personal gue se encuentra laborando denira de Ia
misma ¥ que asilo requiere, durante los Glimos seis (4] mesas.

Lo anferior certificacion se expide para efectos de dar cumplimiento al
Articulo 50 de lo Ley 789 de 2002,

.Hjlé’ gsauera
USEIIEE CHA

c.c. 16480470 da Euancuenrurﬂ

Dirpccicrm Colle 13 Mo, &6 G T Caning '-_.':'.:'-"'E"I a SOnEeng Hoao S0
Tefelono: N 04U E-49

yrinnfamperakede sy aicanteliFgmadll com
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Portal de Servicios al Ciudadano PSC

Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas
RNMC

A Consulta Ciudadano

L La Policia Nacional de Colombia informa:

-. Que a la fecha, 05/12/2022 08:23:03 p. m. para el N? de Expediente o Comparendo N°,. 16480470

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 “Por la cual se expide el Codigo Nacional de Seguridad v
Corvivencia Cludadana”. Registra interno de valldacidn No. 47962593 | La persona Interesada podra
verificar la autenticidad del presente decumento a traves de la pagina web institucional digitando
https:/ fwww.policia.gov.co, mend cudadancs! consulta medidas correctivas, con el documento de
Identidad v la fecha de expedicidn dal misma. Esta consulta es valida siempre y cuando &l nlimero de
cedula cormesponda con & documento de identidad suministrade.
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Certificacion de Estados Financieros

HARI MOSQUERA CHAYEZ en calidad de Persona Matural y ZORAYDA SANTIESTEBAN, en calidad de
Contador | declaramos que los estados financiencs: Estado de sfuacion financiera individual al 31 'de
Diciembre da 2021, 31 de Diciembme de 2020; estado de resuliados integrales. de cambics en el patrimonio,
y de fiujos de efectivg, junto con sus ndes de revelaciones, por ¢lafo terminado ef 31 de Diciembre de 2021
y a1 de diciembre da 2020, & elabararen con base en las normas internacionales da informaciin financiera.
aplicadas uniformementa con las del afio anterior, asegurando que presentan razenablemente la siluacidn
financlera al 31 de Dscembre de 2021 y 31 de diclembre de 2020, los resullados de sus operaciones, los
cambios en el patrimonic y en ks fujos 62 efectivo par los aftos tarminados en esas fechas,

Tambian camficamos qua;

# Las cifras ncludas en los mencionados estados financienos v en sus notas explcalivas fuamn fielmeante
tomadas da bos libros de contabilidad de La empresa

= Mo ha habido irregularidades que imvalucren a miembros de la administracidn que pueda tener afecto de
imporiancia relativa scbre los Estados Financieros enunciados o an sus notas de revelaciones.

= Asequramos 3 axistencia de aclivos v pasivos cuantificables, asl como sus derechos y obligaciones
registrades de acuardo con corfes de documentos, scumulacidn y compansacidn contable de sus
transaccionas en los afins lerminados &l 31 de diciembra de 2021 y 31 de diciembre de 2020 y evaluados
bajo métodos de reconncido valor f8enico.

= Cerlificamos la integridad da la informacitn proporcionada, respacto a que fodos los hechos econémicos
han sido reconocidos en los Estados Financieres enunciades v en sus nofss de revelacionss.

= Log hechos econdmicos se han registrado, clasificedo, descrito v revalado deniro de los Estados
Financiercs enunciados o en sus nolas da revelacones incluyendo los gravamenss y resticcionss de los
aclivos, pesivos regles vy contingencias, 351 como lamben las garantias que 52 han dado & tercercs.

» La imformacin contenida en los formularios de auloliguidaciin de apories al selema general de segurided
social integral es cormacta, de acuerdo a las dispoziciones legaes de HARI MOSQUERA CHAVEZ, no se
encuenirg en mora por concapto de apones al siskema mencionado.

# Mo ha habido hechos postesiores 2l 31 de dicembre de 2021 que reguieran ajsie o ravedacion en bs
Estados Financieros o en sus notas de revelacionss.

» La informacion se dasamollo con base al decredo inico 2420 de 2015, anexo 2, NIFF Pymes.

Cordiaimente,

_éz-ﬁ.-:l?ﬁ' /gr’f-:ﬁﬂﬂ € )A % f,&é:@g;f

HARI MOSOUERA CHAVEZ

ZORAYDA SANTIESTEBAN
Persona Natural Cantadaor

TP 131145.T

Buenaventura, Valle 04 da marzo de A2
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MIT 16.480.470-5

HARI MOSQUERA CHAVEE

EIMUACION FARNCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2000 ¥ DICIEEMBRE 31 DE 2021

31 D DECTEMBERE 31

fActivos Cormientes

Efesllva y aguivalianla a elestho
Activos Flaanancharos
Dieindows comarncales yolras
Fapos enticipedos

Total Acthen Comriante

NOTAS

E- U

Sctivos e Corrientes

Actives Finarciencs
Propiedad Planta y Equipa

Todal Actives no Gorrentes

TOTAL ACTIVOS

FASINDE Y PATRIMORNID
Pazivos Corrienles
Obligaciones Financiems
Froveedores a Corlo Plazo
Cuentas pae Pagar
Impussins por Pagar
Obligaciones Laborales
Total Pasivo Gorriente
Pasivos no Corrientes
Obligagiones Finansierss
Froveedores & lama plazo

Credito de maguinana de produccion

Anticipa contrata de obra
Total Pasivo a Largo Plazo
TOTAL PASNNOS

10
11
12

PATRIMONIO DE LA PERSONA NATURAL

Capital
Utilidad del Ejercicio
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIBOMID

II_‘I
’2-(:-_?!; /ifi}jl?ffffﬂ
HARI MOSGUERA CHAVEZ
Representants Legal

16
18

3477.529

474 744 086
8098535213

]
1.288.067.748

809 163.583
1.7TRB48. 727
2587 510,520
3 BTESEH.DER

14 373,632
]

4 550.802
BO7 345

4]
19621.679

295876 205
1]
0
o
2IEETE205
5297084

3436248 568
124321816

3.580.570. 184
1876 HEE 0ER

ESTADDS DE

31 CE DICIEMEIRE X320

225,604 901
Ta1.202 ToE

028,202 467
o
1896180254

890.002 468
1810586 204
4 T00.538.T63
4 BO5.TER.01T

744113
o

L]

2a7T 345
t.A88.400
9,626,957

171880117

G5 325421
213086272
51 B4E.01E
BLA3B.028
B21.766, 782

3501 440062

192552873
ATE4.002,238
4 BOE.TER.ONT

ZORAIDA SANTIESTESAN VALENCIA

Cantador
T.P. 131145-T

sS4
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HARI MOSQUERA CHAVEZ

NIT 16.480470 -5

RESULTADOS INTEGRALES

ESTADOS DE

A DICIEMERE 31 DE 2020 ¥ DICIEMBRE 31 DE 2021

11 DE DICTEMBRE 31 DE DICTEMBRE 20040
M2E

INGRESOS

Ingresos Oparacionales actvidades ordinarias

Ingrescs na Opearacionales

TOTAL INGRESOQS

COSTOS

COSM0E DOF cOnBrocion

TOTAL COSTOS
UTILIDAD BRUTA EN PRODUCCION

GASTOS

Administreion

Total Gastos Administracion
UTILIDAD BERUTA

Ctros gastos

Depreclacion

Total otros gastos

No operacionales

Financieros

Gravames

Comisionas

Intereses

Civersos

Total Gastos Mo Operacionales
Ganancias antes de Impuestio de Renta

Havidbasanits®

Reprasaniante Legal

L R B -

15
16

GEE. 137.455 4.812.003.701
a8 150,173 24 957 BE0
683,287,628 4.636.961.351
437 305,873 4 218.651.645
42T 308,673 4.218.651.845
265.981.955 418,308,706
T4 810.704 178 458 360
T4 810. 704 17TR.458.360
194.174.254 238 861,348
Q 0
31.930.567 ¥}
31.5935.56T 1]
196889, 480 J2.14T7.TZ3
3.510.000 1.373.155
0 a
11.710.489 13.777.585
(1] i
34.910.068 47.298.473
124.321.616 192652 B73
ZORAIDA SANTIESTEEAN VALENCIA
Contador

TP 131145-T
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Notas a los estados financieros Individuales
A 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020
(Expresado en pesos colombianos)

Nota 1. - Entidad que Reporta

HARI MOSQUERA CHAVEZ, en adelante con domicilio en la ciudad de
Buenaventura en la Dg 3 # 3 06 edificio don lucas oficina 203.

MNota 2. - Bases de Preparacion

a) Declaracion de Cumplimiento

La persona natural de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la
ley 1314 de 2009 vy los decretos 2420 de 2015, 2496 DE 2015 y 2132 de 2016,
prepara sus estados financieros de acuerdo con las Mormas Colombianas de
Informacion Financiera — NCIF, los cuales se basan an las Normas Internacionales
de Informacion Financiera -NIIF junte con sus interpretaciones, traducidas al
espafol y emitidas por el Consejo de Normas Inlernaclonales de Contabilidad
(1ASB, por su sigla en Inglés)

b) Bases de Medicion

Estos estados financieros han sido preparados sobre la base dal modelo de costo
histarico,

La preparacion de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de
ciertos estimados contables criticos. También requiere que la gerencia ejerza su
juicio en el proceso de aplicacion de las politicas contables.

c) Moneda Funcional y de Presentacion

Estos estados financieros separados son presentados en Pesos Colombianos, que
&5 la moneda funcional de Hari Mosguera Chavez. Toda la informacion es
presentada en Pesos Colombiano



d) Uso de Estimaciones y Juicios

La preparacion de los estados financieros de acuerdo con las NIIF requiere que la
administracion realice juicics, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacion
de las politicas contables y los monios de actives, pasivos, ingresos y gaslos
informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimacionas y supuestos relacionados se basan en la experiencia histarica y
algunos otros factores que se consideran razonables en las circunstancias
actuales, cuyo resultado es la base para formar los juicios sobre el valor en libros
de los activos y pasivos gue no son faciimente delerminables por otras fuentes.
Las estimaciones vy supuesios relevantes son revisados regularmente, Las
revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en gue la
estimacion es revisada y en cualguier periodo futuro afectado.

e) Base de Acumulacion y Negocio en Marcha

HARI MOSQUERA CHAVEZ elaboro su estado de situacion financiera utilizando
la base contable de acumulacion (o devengo);, ademas ha evaluado cualquier
posible incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones gue puedan
suscitar dudas significativas sobre la capacidad de |la entidad para continuar coma
un negocio en marcha.

El registro de las operaciones se ha realizado cumpliendo la hipdtesis de |a base
de acumulacion.

f) Clasificacion de saldos corrientes y no corrientes

Los saldos presentados en el estado de situacion financiera se clasifican en
funcion de su vencimiento, es deacir, como comentes aguellos con vencimiento
igual o inferior a doce meses, los que esian dentro del ciclo normal de s operacion
da la persona natural HARI MOSQUERA CHAVEZ, v como no corfientes los de
vencimiento supericr a dicho periodo,

g) Periodos Contables

Los estados financieros cubren los siguientes pariodos:



Estado de Situacion Financiera; &l 31 de diciembre de 2021 v 31 de diciembre de 2020
Eztado de Resuliados: al 31 da diclermbre de 2021 v 31 de dclembre de 2020
Motas a los esiados finan.: al 31 de didembre de 2021 v 31 de diciembre de 2020

Nota 3. = Politicas Contables Significativas

a. Equivalentes de Efectivo

El efective y equivalente al efectivo se tienen para cubrir compromisos de pago de
corto plazo, compranden la caja, depdsitos bancarios, inversiones de corto plazo y

todas aguellas convertibles facllmente en efective sin sufrir camblos imporiantes
en su valor.

Una inversion sera equivalente al efectivo cuando tenga un vencimianto praximo,
es decir, menores a 1 afio desde |a fecha de adquisicion. Las paricipacicnes en
el capital de otras empresas no seran equivalentes de efective, a menos, que sean
sustancialmente equivalentes al efectivo.

b. Instrumentos Financieros

La Hari Mosquera Chavez clasifica sus instrumenios financieros al inicio, de
acuardo al proposito de uso vy basada en & modelo de negocios en una de las dos
categorias a continuacion mencionadas:

1. COSTO AMORTIZADOD

Préstamos y cuentas por cobrar medidos a costo amortizado de acuerdo con
la politica:

Estos son activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables gue no
cotizan en un mercado activo, s incluyen en activos comenles exceptuando los
de vencimienios mayores a 1 afo desde la fecha del balance, los cuales se
clasifican como no corrientes. Comprenden las cuentas por cobrar por venta de
bienes y prestacion de servicios representados en clientes, deudores y efectos
comerciales a cobrar, Estos préstamos y cuentas por cobrar son valorados
posteriormente al costo amortizade usando el método de interés efective, en su
inicio son reconocidos por el valor de |la contrapartida a recibir, a menos gue
siendo significative para la empresa y se prolongue por varios periodos luego de
haber prestado el servicio o de lenaer el derecho de los flujos, en cuyo caso se
reconocera por el valor presente de los flujos futuros descontados a una tasa de
interés de mercado o fijada previamente.
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Cuentas por pagar y pasivos financieros

Inicialments, la empresa reconoce los instrumentos pasives en la fecha en que se
originan, Se da de baja un pasivo financiero cuando sus aobligaciones
contraciuales se cancelan o axpiran.

HARI MOSQUERA CHAVEZ clasifica los pasivos financieros no derivados en la
categoria de otros pasivos financieros. Estos pasivos financieros mantenidos son
raconocidos inicialmente a =u wvalor razonable menos cualguier costo de
transaccion directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, estos
pasivos financieros se valorizan al costo amoriizado usando el melodo de inleres
efectivo. Los otros pasivos financieros se componen principalmente de préstamos
y obligaciones, sobregiros bancarios, v otras cuentas por pagar.

Los sobregiros bancarios que son pagaderos a la vista y son parte integral de |a
administracion de efeclivo de La empresa, estan incluidos como un componente
del efectivo y equivalente al efeclivo para propositos del estado de flujo de
efectivo.

Al igual que en los préstamos v cuentas por cobrar la emprasa se realizara el
caleule de costo amortizado a las partidas gue sean mayores a un ano y que
superen los 15 Millones de pesos, la tasa a utilizar es el DTF y que no se este
cobrando inlereses,

2. VALOR RAZONABLE

Es el valor que seria recibido por vender un active o pagadc por transfenr un
pasivo en una fransaccion de independencia mutua, entre participantes
debidamente informados y teniendc en cuenta las condiciones de mercado
vigentes en la fecha de medicidn.

c. Propiedad, planta y equipo

Reconocimiento y medicion

Un elemento de propiedad, planta y equipo es reconocido como activo fijo cuando
es probable que la empresa obtenga beneficios econémicos futuros derivados de
la utlizacion del mismo y su costo para la empresa puede ser valorado con
suficients flakdlidad.
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Los costos iniciales se deben reconocer en el momento en que incurren en ellos,
estan compuestos por el precio de adguisicion, incluidos los aranceles de
importacién y los impuestos indirectos no recuperables gue recaigan sobre la
adquisicidn, después de deducir cualquier descuento o rebaja del precio, todos los
costos directamente relacionados con la ubicacion del activo en el lugar y en las
condiciones necasarias para que pueda operar & incluidos los costos estimados de
desmantelamiento del activo o retiro del mismo despues de ser usado durante el
penodo determinado, si asi lo requiera al activo.

Se reconoceran posteriormente a traves del metodo del costo, que es el costo
menos las depreciaciones y el coslo acumulade por deterioro en su valor,

Se reconocera en aclive cuando su monto sea mayor de 2 SMMLV.

Costos posteriores

Los desemboisos posteriores se capitalizan solo cuando es probable que den
lugar & beneficlos econdmicos fuluros para La empresa Las reparaciones y
mantenimientos menoras se registran como gastos en resultados cuando se
Incurren.

Depreciacion
Los elementos de propiedad, planta y equipo se deprecian usando el metode lineal
en resultados con base en las vidas Utiles eslimadas de cada componente.

Los elementos de propiedad, planta y equipo se deprecian desde la fecha en la
que estan instalados vy listos para su uso o en el caso de los activos construidos
internamente, desde |a fecha en la que el aclivo esle completade y en condicionas
de ser usado.

Para establecer la vida (tll de un activo la empresa se basa en |a expariencia y en
la evaluacién conjunta de los siguientes criterios: origen de fabricacion, material,
utilidad v destinacion.

Para el caso da los activos adguiridos para ser utilizados en un proyecto o donde
la empresa sea consorciado, este tendra como vida 0til estimada el tiempo de
duracion del contrato o proyecto.

Se establece como guia general que la vida Util para cada uno de los activos es el
siguiente:
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TIFO DE ACTIVO VIDA UTIL
Maquinana y Equipo 10 afos
Equipo de oficina 10 afios |
Equipo de comunicacion y computacion 5 afos '
| Flota y equipo de transporte 20 afios |
d. Activos Intangibles

Los actives intangibles adquiridos en forma separada se miden inicialmante a su
costo, Después del reconocimiento inicial, los activos intangibles se contabilizan al
costo menos cualguier amortizacion acumulada y cualquier pérdida acumulada por
deterioro del valor, de existir. Estos son;

(a) Licencias

Las licencias tienen una vida Util definida y se registran al costo menos su
amortizacion acumulada. La amortizacion se calcula usando el método de linea
racta para asignar el costo a resultados en el términc de su vida dtil estimada.

(b} Software

Los costos asociados con el mantenimiento de software se reconocen como gasio
cuando se incurren. La amortizacion se calcula usando el metodo de linea recta
para asignar el costo a resultados en el término de su vida dtil estimada.

Tabla vida Gtil por tipe de active intangible:

Aclivo Inlangible Nida L
Software 1-5 afios |
Licencias 1-5 anos
Marcas 5-10 anos
e. Otros activos no financieros

La empresa debe reconocer los pageos anticipadoa, como ofroa actives no
financieros dentro de las cuentas de activo, siempre que el page por los bisnes se
haya realizado antes de que la entidad obtenga el derecho de uso a esos bienes.

-



La empresa debe reconocer los anticipos a frabajadores, clientes y contratistas,
como otros activos no financieros dentro de las cuentas de activo.

f. Arrendamisntos

Los arrendamientos en términos en los cuales HARI MOSQUERA CHAVEZ
asume sustancialmente todos los riesgos y beneficios de propiedad se clasifican
como arrendamientos financieros. A padir del reconocimiente inicial, el active
arrendado se valoriza al menor entre el valor razonable y el valor presente de los
pagos minimos del arrendamiento. Después del reconccimiento inicial, el activo es
contabilizado de acuerdo con la politica contable aplicable a este.

Los gastos financieros derivades de la actualizacion financiera del pasivo
registrado se cargan a gastos financieros del estado de resultados.

Los otros arrendamientos son amendamientos operativos y son reconocidos en el
estado de situacion financiera como un pasivo ¥ un gasto equivalente al valor del
canon mensual. en el resuliado.

d. Deterioro

Activos financieros

Un activo financiero esta deteriorado si existe evidencia objetiva de deterioro como
consecuencia de uno o mas eventos de perdida ocurridos despues del
reconocimiento inicial del activo, y ese o esos eventos de perdida han tenido un
afecto negative en los flujos de efectivo futurcs del active que puede estimarse de
manera fiable.

La evidencia objetiva de que los activos financieros estan detericrados incluye
mora o incumplimiento por pare de un deudor, reestructuracion de un monto
adeudado en el gue La empresa no consideraria en olras circunstancias, indicios
de gue un deudor o emiscr se declarara en banca rota, cambios adversos en el
estado de pago del prestatario o emisores, condiciones econdmicas que se
relacionen con incumplimiento o la desaparicion de un mercado aclivo para un
instrumento. Ademas, para una inversion en un instrumento de patrimonio, una
disminucion significativa o prolongada las partidas en su valor razonable por
debajo del costo, representa evidencia objetiva de deterioro.
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Para el caso de HAR! MOSQUERA CHAVEZ se le aplicarge deterioro a las
partidas que tengan entre los 180 y 360 dias de vencidas en un 50% y para las
partidas superiores & 360 dias de vencidas en un 100%.

h. Beneficios a los empleados

Beneficios a corto plazo

Las retribuciones a los empleados a corto plazo comprenden partidas como
sueidos, salarios, cotizacionas de sequridad social y todos aquellos componenies
salariales, gue generalmente son contabilizadas inmediatamente después de
prestados los servicios. Cuando un empleado ha prestado sus servicios en la
empresa durante un ejercicio, la empresa reconoce el valor de esa retribucion en
ese periodo como gasto del ejercicio (a menos gue ofra norma exija otro
procedimiento) y como pasivo despues de deducir cualquier valor va satisfecho.

Existen también los planes de aportaciones definidas denfro da las prestaciones
post-empleo, los cuales se reconocen en los resultados de cada ejercicio y son
determinados de acuerdo al valor que constituye legaimente |as aportacionas a
dichos planes.

Har Mosqguera Chavez reconoce como gasio en sus resultados y como un pasivo
los valores por indemnizaciones a pagar por el cese definitive de un contrato
laboral con un empleado, cuando la empresa asi ha decidido resclverlo y esla
comprometida u obligada a realizarlo.

i. Provisiones, activos contingentes y pasivos contingentes

Una provision se reconoce si: es resultado de un suceso pasado, si se posee una
obligacion legal o implicita que puede ser estimada de forma fiable y es probable
gue sea necesarno un flujo de salida de beneficios econdmicos para resolver la
obligacion. Las provisiones se determinan descontando el flujo de efectivo que se
espera a futuro a la tasa antes de impuestos que refleja la evaluacion actual del
mercado del valor del dinero en el tiempo y de los riesgos especificos de la
obligacion.

El saneamiento del descuento se reconoca como costo financiero,
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HARI MOSQUERA CHAVEZ efectia las provisiones gue surjan de contingencias
adversas que, a juicio de la adminisiracion, deban ser reflejadas en los Estados
Financieros,

Ciertas condiciones contingentes pueden existir en la fecha gue los eslados
financieros son emitidos, dichas condiciones pueden resultar en una pérdida para
HARI MOSQUERA CHAVEZ, aungue las mismas Unicamente seran resueltas en
al futuro cuando uno o mas hechos sucadan o puedan ocurrir. Tales contingencias
son calificadas por la Administracion de acuerdo con su probabilidad de ocurrencia
con el concurso de sus asesores legales. Si la evaluacion de la contingencia indica
que es probable sobre el 50% de probabilidad qgue una perdida material ocurra y el
monto del pasivo puede ser estimado entonces es registrado en los estados
financieros.

Practicamenie seguro > 90%
Probable > 50%

Posible < 50%

Remoto < 10%

j- Ingresos
1- Por la prestacion de servicios

Los ingresos por prastacian de servicios se reconocen cuando es probable que los
beneficios economicos futuroes fluyan a la entidad v estos pueden ser medidos con
fiabilidad.

El ingreso por prestacién de servicios es reconocide en el resultado en proporcion
al grado de realizacion de la transaccion a la fecha del balance. El grado de
realizacion es evaluado de acuerdo a estudios del trabajo llevado a cabo. Ademas,
debera cumplir con cada una de las siguientes condiciones:

¥ El importe de los ingresos de actividades ordinarias puede medirse con
fiabilidad.

# Es probable que la entidad reciba los beneficios economicos asociados con la
transaccion.

¥ El grado de realizacion de la transaccion al final del periodo sobre el que se
informa puede ser medido con fiabilidad.
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# Los costos ya incurridos en la prestacion del servicio, asi como los que quedan
por incurrir hasta completaria, pueden ser medidos con fiabilidad.

k. Ingresos financieros y costos financieros
Ingresos Financieros

Los ingresos por intereses son reconocidos en resultados al costo amoriizado,
usando el metedo de interes efectivo.

Costos Financieros

Los coslos financieros estan compuestos por gastos por intereses en prestamos o
financiamientos, pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros
(distintas a los deudores comerciales),

Los costos por préstamos que no son directamente atribulbles a la adquisicion, la
construccion o la produccion de un activo cualificado se reconocen en resultados
financieros usando el método de interés efectivo.

I. Hechos Posteriores

Sl los efectos financieros de hechos que no implican ajuste ocurridos despues de
la fecha del balance no pueden estimarse, revela ese hecho. Ademas, HARI
MOSQUERA CHAVEZ revela sobre cada calegoria significativa de hechos
ocurridos después de la fecha del balance que no implican ajuste de la naturaleza
del evento y una estimacion de sus efectos financieros, o un pronunciamiento
sobre la imposibilidad de realizar tal estimacidn,

HARI MOSQUERA CHAVEZ revela la fecha en que los estados financieros han
sido autorizados para su publicacion, asi como gquien ha dado esta autonizacion.

m. Gastos

Los gastos se reconocen cuando el desembolso correspondiente no produce
bareficios econdmicos fuluros. Se reconoce también un gasto cuando ocurre un
decremento en los benaficios econdmicos en forma de salidas o disminucionas del

(W)



valor de los activos o en el nacimiento o aumento de los pasivos, gue dan como
resultado decrementos en el patrimonio neto.
n. Impuesto

El gasto por impuesto esta compuesto por Impuestos cormentes e impuestos
diferidos. Los impuestos corrientes v los impuestos diferidos son reconocidos en
resultados con partidas reconocidas directamente en el patrimonio o en otro
resultado intagral,

El impuesio comriente as el impuesto esperado por pagar o por cobrar por la renta
imponible del ejercicio, usando tasas impositivas aprobadas o a punto de ser
aprobadas a la fecha del balance, y cualquier ajuste al impuesto por pagar en
relacion con afos anteriores. El impuesto corriente por cobrar también incluye
cualquier pasive por impueasto originade de la declaracion de dividendos

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporarias existentes
entre el valor en libros de los activos y pasivos para propdsitos de informacion
financiera y los montos usados para propositos tributarios.

Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas imposifivas que se espera
aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas, basandose en las
leyes que han sido aprobadas o a punto de ser aprobadas a la fecha del balance.

Al determinar &l monto de los impuestos comrientes e impuestos diferidos la
Compafia considera el impacto de las posiciones fiscales inciertas y si pueden
adeudarse impuestos e intereses adicionales. La Comparia cree que |a
acumulacion de sus pasivos tibutarios es adecuada para todos los afos fiscales
abiertos sobre la base de su evaluacion de muchos factores, incluyendo las
interpretaciones de la ley lribularia y la experiencia anterior. Esla evaluacion
depende da aestimaciones y supuestos y puede involucrar una serie de |uicios
acerca de eventos futuros,

Mota 4. Efectivo y Equivalentes de Efective

Segun la seccidn 11 de NIIF para pymes, El detalle del efectivo y eguivalents al
efectivo se indica a continuacion



El Efectivo v Equivalents del Efective comprende los saldos en cuentas de ahomos
y comentes en bancos los cuales son recursos disponibles cuyo valor razonable

a5 igual a su valor en libros. Los saldos que conforman el Efective y Equivalente
del Efectivo no tienen ninguna restriccion, v son los siguientes

2021 2020
Banco BEBVA cuenta de ahomos #19850200028540 0 $ 12838486
Bancolombia cuenta comiente #84243474577 81.876 $120.930.400
Bancolombia cuenta de ahorros#84223190781 0 3 74 605
Bancolombia cuenta de ahorros#8423 7200895 i) % 96636834
Banco Davivienda cta corriente #21680600000744 0 ] S07.039
Banco Davivienda cta ahorros  #2168000101578 2.500 2 a50.572
Banco Agrano cla ahorros #46963003546 20083 $§ 6.011.545
Banco Davivienda cta ahorros #912071131 3.391.070 o
Total Efectivo y Equivalente al efectivo 3.477.539 $226.694.991

Maota 5. Clientes y otras cuentas por cobrar

Segun la seccidon 11 en su parrafo 8 de la NIIF para Pymes, los deudores
comerciales y olras cuentas por cobrar son calalogados como instrumentos
financleros, de acuerdo con lo anterior se agrupan de la siguiente manera:

Son los cerlificados de depdsilo a término fijo corresponde a inversiones
temporales, las cuales estan depositadas en los siguientes bancos con
vencimienio menor a 1 afo.

Actives Financieros

2021 2020
Banco caja social 240.000.000
Banco Bilboa Vizcaya 474 744 986 501.282. 796
Total Activos Financieros 474.744.996 T41.282.796
Clientas

2021 2020
Sociaedad portuana de Buenaventura 381.988.468 431,688.468
Terminal de contenedores de Bira 300.000 300.000

Banco Av villas 941.703 14.800.000
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Cinco ingenieria s.a.5

HMC Construcciones s.a.s

Diego Pava Ingeniero — DP| S.AS
VL ingenieria S.A.S

Total Clientes

401.692.374

400.000

23.841.048

671.620

809.835.213

NOTA 6: PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS

La propiedad planta y equipos al 31 de Diclembre fusron:

Temenos

Urbano v Rural

Construcciones y edificaciones

2021

Stad arquitectura y construcciones s.a.sc 211.157.700

Casa ubicada barrio el campin
Apartamento calle 13b cra 66b 68
Parqueaderos cra 68 13b 61

Bodega ubicada en altos de pinares
Loca 62 1er piso cra 80 11* 50

Cra 92 34 1092 lote 16 mnz 52

Total construcciones y edificaciones

Maquinaria

Roto martillo mater
Compactador
Motobombas sumergibles 4°
Maquina compactadora
Cortadora para pavimento
Compactador r40
Compresor portatil p185
Cortadora para pavimento
Fulidora

Compactador r 440
Equipo journeyman
Rotomartillo Bosch
Rotomartillo dewalt usado

58.000.000
92.009.000
814.000
3.697.000
75.000.000
365.000.000
E05.677.700

3,513.009
5.608.000
5.073.942
16.000.000
5.428.800
3.806.152
6.000.000
3.000.000
3.500.000
B6.206.000
2,088,000
2.809.697
2.350.000

40.000.000
401.692.374
36.721.625

928.202.467

2020
103.090 666

211.157.700
58.000.000
92.009.000
814.000
3.697.000
75.000.000
365.000.000

B0S5.677.700

3.513.089
5.608.000
3.073.942
16.000.000
5.428.800
3.606.152
6.000.000
3.00:0,000
3.500.000
6.206.000
2.088.000
2.B09.697
2.350.000

—
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Rectroexcavadora itachi, marca akerman
Total maguinaria

Egquipo de computacion y comuni.

Equipo de Produceidn

2 motohormigueros modelo MTH-EBTF
Magquina volwasgen woker 31-310
Maquina volwasgen woker whw458
Total equipo de produccion

Flota y equipo de transporte
Vehiculo modelo 201 7Tmarca honda
Camioneta honda mode 2015
Total flota y equipo de transporte
Depreciacidn acumulada

Total propiedad planta y equipo

84.000.000

2021
31.911.622

272.569.614
246.990.000
246.900.000
766.549.614

105.701.000
82.990.000
188.691.000

-265.457.565

Ley de Financiamiento- Ley 2010 del 27 de dic 2019

Ley de Financiamienlo — La Ley 2010 de 2019, el objetivo principal de la Ley de
financiamiento 2010 de 2019 as conseguir el financiamiento que tienen la nacidn,
aspecificamente para el restablecimiento del equilibrio del presupuesto general y
ofras disposiciones, Con esta ley Se prelende realizar cambios en los tributos vy
obtener recursos fiscales, tiene como objetive enmendar el desfinanciamiento del
presupuasto general de la nacién de ano 2019 que se encuentra tasada en 256

billones de pesos por el goblemo actual.

La ley se divide en siete titulos, Dentro de esta se encuentra los cambios gue
tienen que ver con la renta, IVA, los impuestos al patrimonio, al consumo, v los
dividendos; ademas incluye temas como la normalizacion de tributos, medidas que
combata la evasion y régimen especial para las mega inversiones y Mi pymes.

Impuesto sobre la renta para personas juridicas

84.000.000
149.183.690

2020
31.911.622

272.569.614
246.980.000
246.990.000
766.549.614

105.701.000
82.990.000
188.691.000

-234.517.998

1.778.6463727 1.810.586.294
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Deduccion de impuestos pagados:

Se establece que las empresas podran descontar de su impuesto de renta el 50%
del valor pagado por el Impuesto de Industria y Comercio, gue a3 un tribute del

orden lerritorial. En teoria, esto solo afecta el impuesto nacional (renta) y no las
finanzas territoriales, dado gue las empresas continuarian pagando el ICA, sclo
que después lo descontarian de su pago de impuesto renta. Este descuento
tambign es uno de los de mayor impacio tributario.

En el mismo articulo, s& sefala que se podra deducir el 100% de los pagos por
conceptos como "iImpuesios, tasas v coniribuciones” pagados por la empresa. Asi,
sa da la posibilidad para que los pagos realizados por regalias, de las industrias
que extrasn recursos naturales no renovables, puedan ser descontados dal
impuesto de renta, tema que no era claro juridicaments.

Impuesto al patrimonio y normalizacion

La norma establece el pago de impuesto al patrimeonio para los afos 2020 y 2021
a las personas que posean patrimonics supericres a $5.000 millones, con la
posibllidad de descontar las primeras 13.500 UVT correspondientes a la vivienda
de residencia. Se sefala que el 75% del recaudo de esle tributo se destinara a la
financiacion de inversiones an el sector agropecuario.

e otro lado, se vuelve a crear el impuesto de normalizacion tibutaria, que aplica
para las personas gue no hayan reportado actives o hayan reportado pasivos
inexistentes, con el fin de que los reporten correctamente y paguen los respectivos
impuestos sobre ellos. Este impuesto tiene una tarifa de 15%.

Ambas medidas podrian versa como tendientes a que los mas ncos paguen mas
impuestos, pero se debe tener en cuenta que se puede incentivar una plansacion
tributaria que evite el pago de estos tributos, mas teniendo en cuenta que la
conformacion de los rangos, por ejemple en patrimenio, no estdn ideados de forma
marginal.

Renta Presuntiva

La Ley slimina gradualmente el sistema de pago de Impueslo de renta segdn la
estimacion de una renta presuntiva. En resumen, esta metodologia implica que la



parsona deberia pagar el impuesto de renla sobre una base diferente segln sila
astimacion de su renta presuntiva es mayor que la renta efectiva (la calculada a
partir de los ingresos).

El calculo de la renta presuntiva se obliene a partir de un porcentaje sobre el
patnimonio del contribuyente y la nueva Ley senala que senala quse, para el ano
2019, presume gue la renta de la persona es mayor a 3,5% de su patrimonio,
porcentaje que reduce al 0,5% en 2020 y 0% a partir de 2021, con lo gque se
alimina ese calculo

Impuesto Unificado

Este modelo fue creado para los contribuyentas cogidos al regimen Simple de
tributacion con el fin de reducir los tramites legales y para impulsar la formalidad y
facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias.

SIMPLE es un modelo de tributacion al que los contribuyentes se acogen
voluntariamente. Bajo este modalo cambia la periodicidad de declaracion, que
bajo &l SIMPLE es cada afio y su anticipo cada dos meseas. Sustituye al impuesto
sobre la renta y a continuacién te contamoe cudles integra.

Impuesto sobre las Ventas - IVA
Tratamiento fiscal para el IVA de los bienes de capital.

oe establece que las empresas podran descontar de su impuesto de renta an
valor del IVA pagado en la compra, formacion, construccién o importacién de
actives fijos reales productivos. Se resalia que esta medida es una de las de
mayor impacto tributario.

En este apartado se modifict el Articulc 424 del Estatuto Tributario en el cual se
raglamentan los bienes que no causan estos Impuestos. Ahora, estara excluida la
venta de inmuebles, incluyendo la primera venta que se haga de un inmushie,
siempre que su valor sea de mas de $818 436 000 COP, correspondienta a 26
800 UNVT, Estos dltimos estaban excluidos antes de la Ley de
Financiamiento, asi como la venta de Vivienda de Interés Social y las Viviendas

de Interés Prioritario VIP,

Incentivos tributarios a empleo juvenil
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Se incluye un incentivo tributario destinado las empresas que contraten empleados
manoras de 28 afios. La medida consiste en una deduccion en el impuesto de
renta del 120% de los pagos que se realicen por salano de los empleados que
sean menores de 28 afios, con la condicidn de que sea el primer empleo de la
persona.

NOTAT7: PASIVO CORRIENTE.
Los pasivos en el pasivo corriente:

2021 2020
Tarjetas de crédito Bancolombia 14.373.532 7441212
lva por pagar 697 345 697.345
Cesantias por pagar 0 1.488.400
Cuentas por pagar 4.550.802 4]
Total pasivo corriente 19.621.679 9.626.957
NOTA 8: PASIVO NO CORRIENTE.
Los pasivos en el pasivo no corrienta:

2021 2020
Leasing financiero casa 171.680.117
Credito maquinaria de construccion 295.676.205 213.086.272
Praveadores a 65.325.421
Anticipos fundacién mujeres dinamizadas 0 361.848.015
Total pasivo no corriente 295.676.205 812.139.825

NOTA 9: PATRIMONIO NETO.

El patimonio neto al 31 de Diciembre esta representado de la siguiente manera:

2021 2020

Capital 326.478.160 3.501.448 362
Utllidad del Ejercicio 142.110.472 192.552.873
TOTAL 1.366.560.207 3.784.002.235

NOTA 10: INGRESOS ACTIVIDAD ORDINARIA.

S2y



Los ingresos operacionales consisten en la Prestacion de Servicios de Obra Civil.

2021 2020
Empresa de acued y alcant de Pereira sa 0
578.717.829
WJL ingenieria sas 79.419.626 0
Sociedad de Acueducto y alcantarillado 0 95.190.921
De construccion y obras civiles por particip, 0 99.233.061
De construccion y obras civiles por particip 0 1.796.135.017
De construccion y obras civiles por particip 0 1.290.184.234
De construccion y obras civiles por particip 0 B51.670.177
De construccion y obras civiles por particip 0 373.699.262
De construccion y obras civiles por particip 0 345.891.030
TOTAL 658.137.455 4.612.003.701

NOTA 11: INGRESOS NO OPERACIONALES.

Los ingresos operacionales consisten an intereses y participaciones.

2021 2020
Financieros 1.363.779 20.031.442
Dividendos y participaciones 33.786.394 4 926207
TOTAL 35.150.173 24.957.649

NOTA 12: COSTOS POR SERVICIOS.

Corresponde a los costos que adquirio la empresa por prestacion de servicios.

2021 2020
Costos por Servicio 427 305673 4.218.651.645
TOTAL COSTO DE VENTA 427.305.673 4.218.651.645

NOTA 13: GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION.

S84



Corresponde a los dessmbolsos en efectivo realizados en las  areas
administrativas, costos indirectos, mantenimiento vy otros:

2021 2020
(astos Operacionales da Admaon. 74,810,704 178.458.845
TOTAL 74.810.704 455.345.417

NOTA 14: GASTOS NO OPERACIONALES DE ADMINISTRACION.
Corresponde a los desembolsos en eleclivo realizados en las areas
administrativas, costos indirectos, mantenimiento y otros:

2021 2020
Gastos NO Operacionales de Adman. 66.849.635 47.208.473
TOTAL 66.849.635 47.298.473

Nota 15. - Eventos posteriores a la fecha de reporte
MNo sa ha dade ningun evento gue requiera algun ajuste o que no requiera ajuste
paro sea significativo, entre la facha de reporte v la fecha de autorizacion.

Nota 16. - Autorizacion de los estados financieros

Los estados financieros separados por el periode terminado el 31 de Diciembre de
2021 (incluyendo comparativos) se revisaron y aprobaron a 22 de Febrero de
2022,

/Jg‘r‘;—/ﬂéj?ﬂﬂts’fﬂ WMM
HARI MOSQUERA CHAVEZ ZORAIDA SANTIESTEBAN VALENCIA

Representante Lagal Contador
T.P. 131145-T
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{n} (Default.aspx) O

Portal de Servidos al Ciudadano PSC

Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas
RNMC

A Consulta Ciudadano

La Policia Nacional de Colombia informa:

Que a la fecha, 15/12/2022 07:55:43 a. m, el cludadano con Cédula de Cudadania N®. 1111768865 .

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR
CUMPLIR.

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 "Por |z cual se expide el Codigo Nacional de Seguridad y
Corvivencia Ciudadana”. Registro interno de validacion No, 48606591 . La persana interesada
podra verificar |a autenticidad del presente documento a traves de la pagina web instituconal
digitando https:/fwww.policia.gov.co, mend ciudadanos! consulta medidas correctivas, con el
documento de identidad v |a fecha de expedicidn del misme. Esta consulta es valida siempre y
cuando @ nimero de cédula corresponda con el documento de identidad suministrado.
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{at (Default.aspx)

Portal de Servicios al Ciudadano P5C

Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas
RNMC

A Consulta Ciudadano

La Policia Nacional de Colombia informa:
. Que a la fecha, 15/12/2022 07:59:1% a, m. el diudadano con Cédula de Ciudadania N®, 16535399 ,

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR
CUMPLIR.

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 “Por la cual se expide el Cédigo Nacional de Seguridad y
Convivencla Cludadana”, Registro interno de validacion No. 48606808 |, La persona interesada
podra verificar la autenticidad del presente documento a través de la pagina web institucional
digitando https:/fwwe, policia.govce, mend cdudadanos consulta medidas corectivas, con ef
documento de identidad v la fecha de expedicion del mismo. Esta consulta es valida siempre v
cuando el nimero de cédula corresponda con el documanto de identidad suministrada.

-~ Q, Mueva Busqueda “ kK Imprimir |

Folicia Hacional gde Colomiia

PR I . | F s
i L ooon = Lra-=E 25+ 47 El fumar i
{’ ¥ - ‘ F CentrnAdnmavrain laoenat CAN. D xuita (1K &5 Lokt | #‘—1

- R
SER POLICHA




@ Palicia Madional de Colombia "__w_'l_‘:ui.;.
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(- (Default.aspx) L

Portal de Servicios al Cudadano PSC

Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas
RNMC

2 Consulta Ciudadanc

La Policia Nacional de Colombia informa:

’. Que a la fecha, 15/12/2022 08:05:58 a. m. el ciudadano con Cédula de Ciudadania NO. 16480470 .

NO TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES POR
CUMPLIR,

De conformidad con la Ley 1801 de 2016 "Por la cual se expide el Codigo Nacional de Sequridad y
Comvivencia COudadana®, Registro interno de validacidn No. 48607312 . La persona Interesada
podra verificar la autenticidad del presente documento a través de la pagina web institudonal
digitando https:/fwaaw.policia.gov.co, mend cudadanos/ consulta medidas correctivas, con el
documento de identidad y la fecha de expedicidn del mismo. Esta consulta es valida siempre y
cuando el nimero de cédula corresponda con el documente de [dentidad suministrado,
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